



GÖTATRÄNGAREN

Tidning för Göta Trängregemente och Kamratförening

Pris 40 kr

Juni

2006



GÖTATRÄNGAREN

Organ för Göta Trängregemente och dess kamratföreningar.
Adress: T2, Box 602, 541 29 SKÖVDE. Tel 0500-46 50 00.

E-post: gotatrangaren@telia.com

Postgiro 9 58 82-7.

Redaktör och ansvarig utgivare
Ulf Floberg

INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Sida		Sida	
1	Chefen har ordet	24	Uthållighet
3	Från Redaktören	25	Sanering
4	Reservofficersinformation	26	Avslutningsceremoni
4	T2 personal i utlandet	28	MUCK
5	Ny personal till T2 år 2006	28	Infodag för blivande soldater
5	Kassörens rader	29	Kadettbalen 2006
6	Utbildningsbataljonen 05/06	30	Vad händer i kamratföreningen hösten 2006
7	Nytt utbildningsår och ny chef	30	Garnisonsmuseet - en lärdoms- plats
9	Karlsborg kompani	32	GMV Årsmöte
12	Karstorp kompani	33	I Linnés fotspår med Björn och Håkan
15	Marieberg kompani	35	Olympiska segrare
16	Nora kompani	36	Vi gratulerar
19	Bataljonsövning 1	37	Normandie 2006
21	Flyktingström mot Logbasen	38	Minnen
22	Årets kockexamen		
23	Logistikbasen utvecklar mot nytt koncept		

Omslagsbilder

Framsida: Berndt Wennebrink

*Inpasseringskontroll vid Logistikbasen
under Combined Challenge*

Baksida: Eva Nilsson

Gaten vid Bataljonsövning 1, feb 06

Redaktionen har under året bestått av:

Ulf Floberg

(Redaktör)

Eva Nilsson

Övriga bilder: Ulf Floberg, Eva Nilsson,
Håkan Forsberg, från kompanierna,
Garnisonsmuseet, artikelförfattare m fl

Chefen har ordet



Överste Krister Edvardson

Grundutbildning med gott resultat

Grundutbildningen av åldersklassen har genomförts med ett mycket bra resultatet. Vi har haft en mycket god stämning hos de värnpliktiga som bl a visat sig i ett stort deltagande i bataljonsövningarna. Personligen har jag inte upplevt en sådan låg sjukfrånvaro under min tid i det militära! Vi har inte haft några allvarliga trafikolyckor under utbildningsåret och de värnpliktigas engagemang för trafiksäkerheten har varit avgörande.

Intresse för internationell tjänst

Understöd av internationella operationer har övats under de två senaste utbildningsåren. Vi har fått många värdefulla erfarenheter och en positiv respons från de värnpliktiga. Kommentarer på övningar som "Det är ju precis som på TV" visar att de scenarier som vi har använt är realistiska. När de värnpliktiga känner att de övar på rätt sätt, får de också ett kvitto på att de lärt sig "jobbet". Att kunna "jobbet", är en förutsättning för att man skall vara villig att delta i internationella operationer. En undersökning av åldersklassens attityder till internationell tjänst visar att ca 30 % är intresserade av internationell tjänst, ca 40 % säger vet ej eller troligen inte och ca 20 % säger absolut inte. Målet är att vi skall kunna rekrytera 30 % ur en åldersklass till internationell tjänst. Det målet finns inom räckhåll.

Jag vill gratulera alla som bidragit till det goda utbildningsresultatet. Det har resulterat i välutbildade soldater som är rekryteringsbara till internationell tjänst. Det har gett oss många erfarenheter som vi kommer att använda för att utveckla metoderna och våra förband.

En tid av förändringar

Försvarsbeslutet 2004 innebar en kraftig ominriktning av försvaret och vi har genomfört den första fasen, som för oss bl a innebar att vi tog emot personal från de förband som lades ner och fick anställa några av de elever som gick ut YOP03/05. Vi går nu in i nästa fas då målet är att förändra grundutbildningen och att vi skall kunna ställa en logistikgrupp i beredskap för internationella insatser från 2008-01-01. Därefter skall vi omorganisera våra krigsförband så att vi har metoder, materiel och organisation för att understödja nationella och internationella operationer. När detta är genomfört har vi nått de mål som är uppsatta i försvarsbeslutet.

Nytt utbildningssystem - en utmaning

Vårt utbildningssystem har under en lång tid baserat sig på att inrycknings- och tjänstgöringstidens längd för de värnpliktiga bestämts av vilken kategori man tillhört. Detta har gett möjlighet till förstegsutbildning och t ex att motortjänst kunnat genomföras i omgångar. Vid inryckningen hösten 2006 kommer alla, oavsett kategori, att rycka in samtidigt för att genomföra en 11 månaders grundutbildning. Det är en utmaning!

Nytt sätt att jobba

Till detta kommer att krigsförbanden skall organiseras och metoderna utvecklas så att de blir bättre anpassade för internationella operationer. Våra metoder för att genomföra understöd kommer att behöva förändras. Vi kan inte, som vi gjorde under det kalla kriget, förhandslagra de förnödenheter i det tänkta operationsområdet eller genom lagar och förordningar få stöd från samhället. Det kommer att vara nödvändigt att transportera, lagra och hantera större mängder av förnödenheter än vad vi gjort i brigadunderhållsbataljonerna. Understöd respektive hämtning av förnödenheter kommer att behöva göras över större ytor och på sämre vägar. Hoten mot logistikförbanden kommer att vara större än vad vi bedömde att de skulle vara vid en nationell insats.

Ett omfattande arbete har genomförts för att vi skall stå väl rustade och kunna möta dessa förändringarna på ett bra sätt.

Nya utbildningsplaner

Utbildningsbataljonen har genomfört ett arbete för att ta fram nya utbildningsplaner för grundutbildningen. Det finns problemområden som genomförande av motortjänsten. Om man följer den normala stegringen, så innebär det att en stor mängd soldater skall utbildas samtidigt. Det är inte möjligt!

Det har varit nödvändigt med ett annat synsätt på hur soldatutbildning, motortjänst och befattningsutbildning skall genomföras. Det är inte självklart att allt kommer i samma ordning för alla soldater, bl a kommer det att vara nödvändigt att t ex varva soldatutbildning och motortjänst för att kunna hantera volymerna.

Den förändrade hotbilden kommer också att kräva att vi utvecklar vår förmåga i strid. Det gäller inom hela spektrat från enskild soldat till förbandsenheter, bl a kommer vi att med stöd av Artilleriregementet ge eskortförbanden förmåga att leda indirekt eld.

Jag tycker att det är ett bra arbete som genomförts och förutsättningarna för den första värnpliktsomgången i det nya systemet är goda.

Logistikgruppen

När försvarsmakten började diskutera hur den nordiska stridsgruppen skulle vara organiserad så var det kärnan i det första utkastet en mekaniserad bataljon med stridsfordon 90. Spel har givit vid handen att den strukturen har varit för tung och en förändring har genomförts för att göra den lättare. Bataljonen består nu av ett luftburet kompani utrustade med "Galtar", ett bandvagnsburet kompani med Bv 309, och ett strf 90 kompani, alla fordonen splitterskyddade.

Utvecklingsenheten har utarbetat PTOEM och tagit fram en organisation, logistikgrupp, som skall understödja stridsgruppen. Det har varit ett dynamiskt arbete eftersom den mekaniserade bataljonen har förändrats under arbetets gång. Behov av ny materiel har identifierats, beslut om anskaffning har tagits och beställningar kommer att läggas ut på industrin i närtid. Fortsatt arbete behöver genomföras för att dokumentera erfarenheter från övningar, så att de kan omsättas i reglementen för logistikgruppen.

Intresse för Logistikgruppen

Övlt Mikael Dahlin har utsetts till chef för logistikgruppen och gruppens ledning har bemannats. Flera yrkesofficerare har anmält sitt intresse för befattningar i förbandet. Under grundutbildningen kommer fokus att ligga på att fortsatt pröva och utveckla förbandet "Logistikgrupp", för att skapa en så god grund som möjligt, samt för att kunna rekrytera så många och bra värnpliktiga som möjligt.

Fortsatt arbete

Det finns områden som vi måste arbeta med. Våra personalramar är inte fyllda och vi har gjort framställan till HKV om att få anställa ytterliggare elever från YOP 03/05. Det är nödvändigt att redan nu påbörja ett arbete med framtagande av den nya bataljonsstrukturen. Vi kommer att ta tillvara på de erfarenheter vi dragit under utvecklingen av stridsgruppen och målet är att utbildning skall kunna påbörjas i den nya bataljonsstrukturen vid inryckningen våren 2008. Sannolikt kommer den nya bataljonsstrukturen att skilja sig åt från den vi har varit vana vid.

Sist men inte minst väntar vi på HKV avdömning om och hur vi skall utvecklas till ett försvarsmakts-gemensamt regemente.

Sammantaget är det min uppfattning att vi har skapat mycket goda förutsättningar för att vi skall kunna nå målet att 2008-01-01 ha en logistikgrupp i beredskap för internationell tjänst.

Det finns fortfarande oklarheter – men "Rom byggdes inte på en dag". Det kommer nya ingångsvärden i form av omvärldsförändringar och beslut som påverkar oss. Det är det som gör arbete spännande.



Från Redaktören

Ulf Floberg

Käre Läsare!

Det är inte klokt vad tiden går fort när man har trevligt, och det har man ju som redaktör för tidningen Götaträngaren. Det allra trevligaste är den fina kontakt som jag får med människor från när och fjärran, såväl unga som gamla. Så gott som varje dag träffar jag, eller hör av, personer med olika anknytning till vårt regemente, men även andra som mera av en händelse har bläddrat i tidningen.

Denna tidning

Denna tidning har, som jag ser det, en stor spännvidd. Den omfattar dels regementsledningens positiva och intressanta visioner om och planer för vad framtiden kommer att innebära för regementet. Dels omfattar den en hel del av det som händer idag, alltså hur bataljons- och kompaniledningar upplever sitt arbete med att utbilda både befäl och värnpliktiga i det "nya försvaret". Det är mycket som är nytt och intressant. Tidningen innehåller också historiska tillbakablickar insända av personer som för länge sedan lämnat sin aktiva yrkesutövning. Detta är vad jag menar med stor spännvidd och jag hoppas att det i tidningen skall finnas i alla fall något som kan intressera var och en utav er.

Tack till alla

Ett stort tack till alla er som på olika sätt hjälpt till genom att sända in material i form av texter och bilder så att det kan bli en tidning. Jag kan försäkra att det känns jättebra att vara redaktör då man till exempel frågar kompanicheferna om de har tid och lust att skriva lite om sitt kompani. Att alla då ställer upp, utan att en enda gång säga ett enda ord om att de inte har tid eller lust känns jättebra. Dessutom, vet jag ju att de har mycket annat att göra. Lika bra känns det då "äldre män" som till exempel Erik Jansson och Lars Skeppstedt själva erbjuder sig att inkomma med alster till tidningen. Som sagt, ett stort tack till alla er som tycker att det är värdefullt att vi kan ge ut en tidning som Götaträngaren.

Ny redaktionsform

När Stefan Ekroth bestämde sig för att inte längre medverka i redaktionen, innebar detta en smärre chock för mig som redaktör. Stefan hade ju "alltid" varit med om att ta fram tidningen. Nu skulle jag få klara mig själv och hur det skulle gå det visste jag. Jag måste ha en layoutkunnig person som kan "trolla" med text och bilder, och nu ville inte Stefan vara med längre... Då träder regementets informationschef, Eva Nilsson, in i bilden och förklarar att hon gärna hjälper till att "lägga" tidningen. Gissa om jag blev glad? Så nu är det Eva och jag som försöker att få till en Götaträngare som är läsvärd. Dessutom, bidrar hon med både bilder och artiklar! Härligt!

Simultankapacitet

Oss emellan, kan jag berätta att Eva är en stor tillgång för vår tidning. Det är ju allmänt känt, och dessutom vetenskapligt bevisat, att kvinnor har högre simultankapacitet än män. Det vill säga förmåga att göra flera saker samtidigt. Eva är ett utmärkt exempel på detta. När vi jobbar med tidningen håller hon igång tre datorer samtidigt och plockar texter och bilder fram och tillbaka. Hela tiden har hon ett så kallat USB-minne i ena handen och flyttar data mellan de olika datorerna. Självt sitter jag där som ett fån och är mest förundrad över hur allt går till. Att Eva dessutom samtidigt kan prata i telefonen och lösa sina vanliga arbetsuppgifter övergår mitt förstånd. (Men så är ju vi män specialister på att göra EN sak i taget... och jag har alltså fullt upp med att bara vara förundrad...)

Trevlig sommar

Med dessa rader vill jag återigen tacka alla som har hjälpt till så att denna tidning kunnat bli till, och jag hoppas att det kommer att vara fortsatt trevligt med alla kontakter med människor som har intresse av vårt arbete. Jag önskar alla er läsare en trevlig sommar och jag hoppas att ni får någon glädje av den tidning som vi nu producerat. Ni önskas alla en trevlig läsning och en trevlig sommar!



Reservofficersinformation

Peter Dahlqvist

Nu skall alla som har en befattning i insatsorganisationen ha fått ny krigsplaceringsorder. Arbetet med insatsorganisationen pågår kontinuerligt och i vecka 624 är det krigsförbandschefs dagar som bl a kommer att mynna ut i information från respektive chef.

Utöver de tio RO som T 2 fick anställa som YO har vi nu fått klartecken att anställa ytterligare tre RO som YO från 1/6. Mycket välkommet tillskott då vi fortfarande dras med vakanser.

Vad gäller nivåhöjande utbildning så finns det inte några styrningar vad avser tilldelning av platser, tider med mera. Så fort vi får det kommer det att läggas ut på T 2 hemsida www.t2.mil.se

Rekryteringen av RO-aspiranter är klar vilket resulterade i att fyra aspiranter nu har påbörjat sin förberedande utbildning YOP/ROP.

Intresse för utlandstjänstgöring?

Om du är intresserad av någon av befattningarna till utlandstjänst, kontakta då mj Ola Ottosson för info om tider och befattningar, 0500-46 52 78.

Jag finns kvar på 0500-46 52 06 alt peter.dahlqvist@mil.se

T 2 personal i utlandet

Ola Ottosson

Personal från T 2 är som vanligt efterfrågande till Utlandsstyrkan. Många viktiga och betydelsefulla erfarenheter tillförs regementet genom dessa insatser.

Under 05-06 tjänstgör / har följande personer tjänstgjort i Utlandsstyrkan:

Kn Marcus Nyberg	FS 10 Afghanistan
Kn Fredrik Cederholm	FS 12 Afghanistan
Kn Per Magnusson	FS 12 Afghanistan
Lt Markus Käll	LA 04 Liberia
Fk Mårten Rasch	LA 05 Liberia
Lt Dennis Löfvenborg	KS 13 Kosovo
Lt Christoffer Liljendahl	KS 13 Kosovo
Lt Niklas Toftgren	KS 13 Kosovo
Fk Karl Hoff	KS 13 Kosovo
Kn Fritz Löf	KS 13 Kosovo
Fk Frida Wilhelmsson	KS 13 Kosovo
Fk Johan Gustavsson	KS 13 Kosovo
Fk Jens Serrestam	KS 13 Kosovo
Lt Björn Andersson	KS 14 Kosovo
Fk Thomas Niska	KS 14 Kosovo
Fk John Olsson	KS 14 Kosovo
Kn Mats Fransson	KS 14 Kosovo
Lt Hans Bernhardsson	EB 04 Bosnien
Lt Rickard Sveder	EB 04 Bosnien

Ny personal till T 2 år 2006

Carina Karlsson

Under hösten 2005 tog Högkvarteret beslut om att Försvarsmakten skulle anställa ny personal. För T2 del blev det ytterligare tio yrkesofficerare. En bemanningsprocess påbörjades i november-december 2005 och innan juledigheten beslutades det om vilka som skulle erbjudas ny placering tills vidare T 2 fr o m 060109.

Följande personer tackade ja till anställning på T2:

Johan Gustafsson (KS 13)

Mattias Gustavsson

Helena Hommik

Johan Jansson

Mathias Karlsson

Gustaf Ljunggren

Sophie Månsson

Mårten Rasch (LA 05)

Jens Serrestam (KS 13)

Frida Wilhelmsson (KS 13)

Nya RO i GRO under 2006 är Michael Agapuu och Martin Eriksson.

Ytterligare tre yrkesofficerare kommer att anställas fr.o.m. 060601.

Mikael Broman

Martin Eriksson

Ronnie Lindman



Martin Eriksson, Mathias Karlsson och Michael Agapuu är några av de som anställts på T2 under våren.

Kassörens rader

Håkan Forsberg

Kamratföreningen har en god ekonomi där huvuddelen av kapitalet är placerade i obligationer och fonder och endast en liten del som rörligt kapital. Under det gångna året har den stora utgiften varit 70-årsjubileet där har vi hållit oss inom de ramar som styrelsen fastställt. Övriga utgifter är ett stöd till redaktören för att täcka de utgifter han har i form av telefon, resor, viss administration, kostnader för styrelsemöten mm. Föreningens tillgångar har legat på ungefär samma nivå under de senaste åren. Med den ovisshet som i dag råder inom Försvarsmakten är det en trygghet att ha ett kapital i ryggen, stödet från regementet kan i sämsta fall minska eller upphöra helt. Detta är inget vi själva kan styra över utan sådana beslut tas centralt i Högkvarteret.

Jag är också ansvarig för föreningens medlemsmatrikel så den hålls aktuell. Detta är inte helt lätt ska ni veta, vi är i skrivandets stund 652 medlemmar. Det flyttas runt rätt friskt och tyvärr får jag inte alltid information om att medlemmar avlider. Därför händer det att tidningar och information sänds till avlidna medlemmar vilket jag beklagar. Ni når mig på telefon 0500-465505 alt 070-6765405 e-post hakan.forsberg@mil.se.

Våra medlemmar är med automatik anslutna till Garnisonsmuseie vänner, vi samarbetar om matrikeln.

Ni som läser tidningen och INTE är medlemmar, kontakta mig så fixar vi ett medlemskap med omedelbar verkan.

**Kamratföreningens
postgiro**

Pg 958 82-7

T2 Utbildningsbataljon 05/06

Rickard Johansson



Avgående utbildningsledare övrigt Rickard Johansson

Utbildningsåret 2005-2006 är nu lagt till handlingarna medan planläggningen för nästa inryckning i skrivande stund är i full gång.

Utvecklingen av förbandet fortskrider med införandet av det nya värnpliktsutbildningssystemet inför nästa årsklass 2006-2007. Bataljonen har under året fullföljt den sedan tidigare inslagna vägen mot att utbilda soldater och förband till det insatsförsvar vår ÖB nu transformerar FM mot. Utbildningsresultatet av årets årsklass blev sammanfattningsvis gott. Brister föreligger främst inom materielområdet, där vi i den våldsamma utvecklingen ej hinner med att få fram rätt materiel i rätt tid. Detta är mycket frustrerande både för soldater och officerare.

Vårens verksamhet har innehållit en intensiv övningsperiod. Utbildningsbataljonen har genomfört kompani- och bataljonsövningar samt som examensövning genomfört Arméns slutövning Combined Challenge 06. Movcon-plutonen har deltagit i en internationell övning med vårt grannland i väster, Norge. Movcon-plutonen deltog som ett av flera svenska förband i övningen "Cold Response". Plutonen har rönt stor uppmärksamhet för sitt agerande och bidragit till att sätta T2 på kartan.

Under slutövningen Combined Challenge 06 övades förbanden inom ramen för en insats med ett internationellt scenario. Logistikbataljonen

upprättade en logistikbas utanför Linköping varifrån samtliga arméns förband understöddes. Nytt för i år, och med focus mot Nordic Battle Group, NBG, samgrupperade förbandet med helikopterdelar från helikopterflottiljen. Denna lösning visade sig vara mycket givande inför den fortsatta utvecklingen av logistikförbandet ingående i NBG, där helikopterförbandet skall samgruppera för att lösa ut MEDEVAC.

Bataljonens uppträdande och dess förmåga att lösa sina uppgifter har givit ett "avtryck" hos övriga förband där vi nu lyckats bevisa att logistikförband är ett förband som alla andra och inte enbart ett serviceorgan. Vi är ett krigsförband som har alla grundläggande förmågor och är berett att hantera dessa.

Underrättelsefunktionen kan nämnas som särskilt framträdande under slutövningen, där vi bl a har inhämtat och delgivit högre chef en mängd information från alla de sensorer som vårt förband utgör.



*Movconplutonen fanns med på övningen
Cold Response i Norge*

Befälstämheten har under året varit mycket god med T2 mått mätt. Det gångna året får dock ses som en engångsföreteelse bla av inställda skolsteg. Redan nästkommande år ser leden glesare ut på trupp. Vårt deltagande i de nu pågående internationella operationerna tar mycket kraft och personalresurser ur förbandet. Det positiva i detta är dock att befälet vid T2 införskaffar sig just nu ett mycket stort erfarenhetskapital av att tjänstgöra i skarpa insatser med allt vad det för med sig.

Vidare så har tillgången av våra nya kollegor från avvecklingsförbanden givit förbandet en bra "knuff" framåt i stort och i smått. Här finns mer för förbandet att ta åt sig.

Mot nya uppgifter

Jag lämnar nu T2 och bataljonen efter två års tjänstgöring. Jag vandrar tillbaka tvärs över Heden och skall nu tjänstgöra som chef för den bataljon som utgör kärnan i den Nordiska stridsgruppen (EU Battlegroup).

Den erfarenhet ni alla vid T2 gett mig kommer väl till pass i mitt nya arbete. Jag har tidigare sagt det och kan inte nog understryka det: Den nordiska stridsgruppens öden och äventyr grundar sig i logistik från början till slut, och så är det!

Det kontaktnät som jag nu har i logistikens hemborg kommer jag att nyttja framöver, var så säkra. Att T2 har tagit en plats i mitt hjärta är bara att konstatera. Jag kommer alltid att bära med mig det ni lärt mig och det jag fått uppleva vid förbandet. Förhoppningsvis har jag bidragit med någonting också, men vad det i så fall har varit, får var och en av er avgöra.

Avslutningsvis vill jag tacka all personal vid bataljonen för ett uppoffrande arbete under den tid jag varit er chef och önskar er innerligt lycka till i ert fortsatta värv. Arbetsuppgifterna kommer inte bli färre och förmodligen inte enklare heller, så tänk på vad jag tidigare sagt: "Fokusera på det du kan påverka och gör därigenom ett bra arbete istället för att bära hela försvarsmaktens ok på dina axlar." Jag vill även tacka all personal vid regementet som stöttat mig och bataljonen i vårt arbete.

Jag lämnar nu över chefskapet till Johan Hansson och lyckönskar honom i hans fortsatta arbete.



Rickard Johansson lämnar över till Johan Hansson

Nytt utbildningsår och ny chef

Johan Hansson

Min bakgrund

Jag som tillträtt som utbildningsledare på utbildningsbataljonen efter Rickard Johansson heter Johan Hansson. Jag blir 43 år under 2006 och kommer närmast från en tjänst vid myndighetsledningen och Ledningskansliet på Försvarshögskolan. Där har jag tjänstgjort med fokus på utvecklingsfrågor rörande vårt framtida officersutbildnings- och personalförsörjningssystem, detta i nära samverkan med HKV och FM skolor. Dessförinnan pluggade jag på chefsprogrammet, med inriktning på logistik. Utbildningen var mycket bra, inte minst logistikprofileringen som hade ett tydligt strategiskt och operativt fokus.

Jag gjorde värnplikten 1982/83 men började inte OHS förrän 1987, då jag efter grundskolan jobbade några år som styckare, samt gjorde FN-tjänst. I grunden är jag Norrlandsinfanterist och Fältjägare från I 5, där jag främst varit verksam inom skytte/pv vid Norrlandsbrigaden. Jag har även tjänstgjort en del i Östergötland, vid såväl IB 4 som vid övningskompaniet på dåvarande InfSS. Under GKÖ och KFÖ har jag varit övad nskplutch, nskkompch och stabsmedlem i bataljon och brigad vid NB och IB 2000.

Efter att ha varit civil och RO några år, bl a på Länsstyrelsen med utveckling av krisledning/civil beredskap, och efter att ha arbetat som lärare vid Stridsskola Nord samt som studierektor och chef för utvecklingssektionen vid MHS Ö, återkom jag till I 5 och Norrlands Trängbataljon år 2001. Där var jag bl a kompanichef för bataljonens utvidgade och sedermera enda kompani. Vid N Trängbat, och efter deltagande som övad i Mekbatstab CV 90 vid övningen Strong Resolve i Polen, fick jag upp ögonen för logistiken. Därmed valde jag också denna inriktning när jag påbörjade chefsprogrammet hösten 2003.

I början och i mitten av 90-talet studerade jag statsvetenskap på universitetet i Umeå. Efter examen 1995 har jag därför också undervisat en hel del vid såväl OHS/YOP som vid KHS HK/TAP samt inom fackprogrammet när det gäller statsvetenskap, säkerhets- och förvaltningspolitik.

Utlandstjänst

Jag har tjänstgjort i utlandsstyrkan under sammanlagt ca 24 månader. Missionen på Cypren 1983-84 vid förplägnadsplutonen och livsmedelsgruppen står i bjärt kontrast till BA-02 1994, där jag var pskplutch först i Sarajevo och sedan i Srebrenik. Har i övrigt varit FN-observatör i Mellersta Östern i slutet av 1990-talet, först på Golan och sedan i det då oroliga södra Libanon, vid *Observer Group Lebanon*.

Familjen

Jag är gift med Marinette, som arbetar som narkosköterska. Vi har tre flickor; Sara 4, Erica 7 och Elin 8 år. Vi bor i Stockholm sedan 2003 men har nyligen köpt hus i Vallentuna, norr om Stockholm. Jag veckopendlar därmed till Skövde.

Framtiden

Kommande utbildningsår blir delvis något nytt, främst med tanke på det nya terminssystemet och vårt fokus på att utbilda grundstommen för Nordic Battle Group (NBG) och dess logistikgrupp. Organisationsmässigt så är utbildningsbataljonen nästa år kaderorganiserad så långt det går. Lite förenklat så kan man säga att logistikbataljonen VQ (2. Logbat) kommer att bestå av två större logistikgrupper där den ena utgör stommen till NBG.

Utbildning vid kompanierna

Vid andra respektive tredje kompaniet utbildas två likartade logistikkompanier med två stora transport- respektive försörjningsplutoner. Vid Karstorp kompani utbildas även en vakt- och eskortpluton med pansarterrängbil 203 medan Mariebergs kompani utbildar en teknisk pluton. Därmed utgör 2. respektive 3. kompaniet grundstommen till de två logistikgrupper som ingår i årets logistikbataljon.

Vid 1. kompaniet utbildas två trossplutoner till vardera logistikkompani/logistikgrupp. Kompaniet ansvarar även för en ledningspluton som skall kunna delas. Utöver detta finns även en Movcon-pluton på Karlsborgs kompani.

På 4. kompaniet utbildas en sjukvårdspluton till VQ och dess två logistikgrupper, en kirurgitropp tillsammans med FSC för NBG räkning, samt trossdelar och sjukvårdspluton NBC till SkyddC insatskompani WI.

Nytt terminssystem

Samtliga 610 vpl kommer att rycka in samma dag, den 31/7 - oavsett vpl-kategori. Därefter vidtar den grundläggande soldatutbildningen varvat med befattningsutbildning under termin 1. Den kommer att pågå fram till i slutet av februari 2007, då termin 2 vidtar med fokus på förbandsutbildning och fortsatt soldatutbildning. Den relativt ambitiösa övningsserien våren 2007 avslutas med en slutövning för armén veckorna 721-23. Slutövningen är tänkt att fokusera på ett insättande av NBG i syfte att öva konceptet som sådant. Termin 2 avslutas före midsommar.

Intern rekrytering

Därefter tar en termin 3 vid under perioden juli-december 2007. Tanken är att vi på frivillig väg skall rekrytera upp till 30 % av den tidigare åldersklassen till denna termin. Syftet är att kompletterings-utbilda och öva den logistikgrupp som skall ingå i NBG. Det kommer att innebära att vi delvis tillförs nya materielsystem men också att vi måste rekrytera utanför åldersklassen. NBG logistikgrupp kommer att ledas av övlt Mikael Dahlin tillsammans med drygt 20 officerare utöver de ca 225 kontraktsanställda soldaterna. Efter övningar och validering samt REMI hösten 2007 så skall denna logistikgrupp ställas i tio dagars beredskap från och med 2008-01-01. Då startar ånyo termin 1 för nästkommande åldersklass.

Som ni ser är det en delvis ny framtid vi går till mötes – spännande och utmanande.

Med hopp om en trevlig sommar!



Alla 610 soldater rycker i år in samtidigt

Karlsborg kompani

Anders Lundgren



Kompanichef Anders Lundgren

Internationellt

På Karlsborg kompani har vi under året utbildat tross- och ledningspluton samt en movconpluton, sammanlagt 134 soldater. Huvuddelen av soldaterna ryckte in den 27 juni 2005. Inryckningen på bataljonen genomfördes som vanligt de

senaste åren, dvs kompani-gemensam inryckning i Götasalen. Efter de två första inryckningsveckorna, som innehåller allehanda informationer, gick kompaniet ut på en fältvane-vecka vid Lövsjötorp. Övningens namn var "Camp Ragnhild" och ramen var den att kompaniet var under missionsutbildning inför en eventuell insats i "Bogaland". Förutom att ramen var en internationell miljö och att vissa inslag av internationella moment genomfördes, så som check-point och patrullering, var övningarna enligt gammal känd modell. Soldaterna fick under veckan lära sig att ta hand om sig själva och lära känna och ta hand om sin personliga materiel. De första stridspassen genomfördes så som bl a färdiga till strid, stridsgrupperingsformer och stridsförflyttningssätt. Det genomfördes också en tillpassningskontroll och första skjutpasset med AK5.

Hösten har för kompaniet inneburit i huvudsak fortsatt grundläggande soldatutbildning (GSU), fack- och motortjänst med avbrott för bl a högvaktstjänst för movconplutonen, kompaniövning 1, som genomfördes i plutonsram, och kompaniövning 2. Kompaniövning 2 som genomfördes ute i Axvall avslutades med en utbildningskontroll i form av gruppfälttävlan. Soldaterna visade här upp en riktigt härlig kämparanda, och resultaten var överlag goda.

Behövlig renovering

En annan verksamhet som starkt påverkade arbetet på kompaniet var renoveringen av kasernen. Det som gjordes var installation av ventilation på befälsrum, målning av korridoren och renovering av soldaternas dusch- och toalettutrymmen.

Allt detta drog ut mycket på tiden och satte både befäl och soldater under en stor press. Nu i vår och sommar kommer man att fortsätta med renovering av logementen och ommålning av befälsrummen.

Många bra övningar

Under våren har tross- och ledningsplutonerna deltagit i arméslutövningen CC 06 (Combined Challenge 06). Övningen gick av stapeln i Östergötland och Logbasen var grupperad vid Sviestad motorstadion utanför Linköping. Soldaterna gjorde ett mycket gott arbete och resultatet överträffade alla högt ställda förväntningar.

Movconpluton har å sin sida genomfört sin slutövning, också de med ett mycket bra resultat, på den internationella övningen Cold Response uppe i nordnorge ihop med enheter ifrån bl a Sverige, Norge, Finland, Danmark, Storbritannien, USA, Spanien, Frankrike och Schweiz.

Nya medarbetare

Utbildningsåret har som helhet varit mycket omväxlande med mycket nya ingångsvärden vad avser materiel och uppgifter. Vi på kompaniet har försökt att se på de nya ingångsvärdena som en möjlighet för oss att påverka utvecklingen av det nya konceptet som logbas är. Den största och viktigaste förändringen har dock varit tillförseln av ny personal. Kompaniet fick under vecka 36, sex nya medarbetare ifrån nedläggningsförband. Det har bl a inneburit att vi "gamla" T2:are i vissa fall har fått ompröva gamla sanningar. Det är alltid nyttigt för ett förband, särskilt för ett funktionsförband som T2, när det kommer in nya friska idéer. Våra nya kollegor har kommit in mycket bra i verksamheten och de har gjort ett alldeles utmärkt jobb under året.



Uppställning på Camp Ragnhild

Ledningspluton

Plutonchef Dan Bromander

Ledningsplutonen utbildas för att betjäna bataljonsstaben med en fungerande ledningsplats där bataljonschefen med stab skall leda underhållsbataljonen och dess verksamhet. För att bataljonsstaben skall ha möjlighet till detta krävs att det bland annat finns ett fungerande telesystem (TS 9000) inom och utanför bataljonen. En annan viktig del är det datasystem (IS MARK) som används inom och mellan insatsförbanden. Systemet medger att man från ledningsplats har en lägesuppföljning i realtid på samtliga förband, samt att man kan skapa och delge ordrar digitalt till DUC efterhand.

Avslutningsvis skall plutonen tillse att stabens fysiska arbetsplats är i funktion, så som drift och underhåll av de splitterskyddande sambandsledningscontainrarna.

För att få allt detta att fungera så krävs det en mängd värmpfiktiga specialister som kan sitt område.

Exempel på specialutbildningar inom plutonen är:

- Systemtekniker TS 9000, som går sin befattningsutbildning i Östersund, Halmstad och Enköping
- IS driftledningsassistent, som befattningsutbildas i Enköping samt Skövde
- Radiolänkpersonal, som fått sin befattningsutbildning i Skövde
- Stabsassistenter, som gått stabsassistentutbildning på S1 Enköping
- Operatörer för TS 9000 och Samband/ledningscontainer som har utbildats i Skövde



Mast 25 meter med tillhörande parabol

När all befattningsutbildning är klar (vilket i år var till jul) och övningsserien börjar så sammanförs alla specialister och "fältledningsplutonen" bildas. Övningsserien har för ledningsplutonen inneburit att man förutom att betjäna ledningsplatsen, haft uppdrag att utföra sociala patruller i närområdet samt bemanna infarten till logbasen.

Ledningsplutonen lyckades alldeles utmärkt med sin uppgift under övningarna. De olika sambandsystemen har varit mycket stabila. De få problem i systemen som uppstått har alltid lösts snabbt.

Movconpluton 05/06

Plutonchef Torbjörn Selström

Movconplutonen på T2 är en operativ resurs och har under utbildningsåret haft organisations- och metodförsök,OMF, på plutonens verksamhet. Plutonen är en sammanslagning av det som tidigare var två plutoner; trafik- och transportledningsassistentpluton. Det har inneburit ett pussel för att planera, samordna och genomföra utbildningen på många spår under året. Under hösten har utbildningen varit uppdelad mellan trafik och transportledning, för att successivt övergå till att bilda en enhet; Movconpluton.

Efter årsskiftet har plutonen varit förbandsledd av National Movement Coordination Center, NMCC, som är en del av operativa enheten på Högkvarteret.

Vecka 6 lämnade vi Skövde för att genomföra vinterutbildning i Bodenområdet och förbereda oss för vårt deltagande i den stora NATO-övningen Cold Response som gick Narviksområdet v10-13.

Under vinterutbildningen i Boden genomfördes utbildning i skidåkning, skidtolkning, isvaksräddning och vinterförläggning med tillhörande strid i vintermiljö. Måndagen den 6 mars var det dags för omgruppering till Norge med huvuddelen av plutonen för att förbereda mottagning av de svenska förband som skulle delta i övningen. Under deployment- skedet var plutonen grupperad i Boden, Kiruna, Narvik, Elvegårdsmoen och upp till Evenesflygplats, vilket betyder över en yta på ca 60 mil. Detta är en stor yta att ha plutonen utspridd på med allt vad det innebär med samband och ledning på ett så stort område.



Samverkan i Narviks hamn mellan svensk och norsk movcon, norsk MP och Green cargo

Vid övningen i Norge var vi med som Partnerskap För Fred-land bland övriga tio länder. Från Sverige deltog I19, K3, S1 och T2 med 2000 man och 600 fordon som plutonen skickade och tog emot i Norge v10 och skickade tillbaka till Sverige v13.

Plutonen stöttade förbanden med ledning av trafik från terminaler till grupperingsområden, planerade och genomförde lastningar med civila transportörer, hanterade tullhandlingar och såg till att förbanden kunde passera gränsen utan problem.

Under övningen har vi arbetat med norska movcon. Samarbetet har handlat om gemensamma rekognoseringar, planering av stöd från militär polis och övriga saker som dykt upp under övningen. Detta samarbete har fungerat mycket bra dels beroende på att vi jobbat ihop under Battle Griffin våren 05 och dels att det är mycket kunniga och trevliga officerare/sold. Ett tecken på uppskattning från deras sida var att när vi som sista enhet lämnade Norge, då stod den norska movconkompanichefen, kapten Øystein Vernersson, personligen vid gränsen och tackade för ett mycket gott samarbete.

Du är väl med i T2 IF?

Trosspluton 05/06 *Plutonchef Per Magnusson*

Kaptensexamen närmade sig med stormsteg och nyfikenheten på personalplaceringarna inför utbildningsåret steg. Jag skulle, enligt den lista vi elever snokat upp, vara ställföreträdare på Eskortpluton vid 2. Kompaniet. Men det var inget som lockade mig, vara "tvåa" när kungen betalt en dyr utbildning som gjort mig kvalificerad till att vara plutonchef. Så genom att vilja vara chef, så landade jag in som trossplutonchef på Karlsborg kompani. Hur skulle detta gå? Jag kunde ju inget om trosstjänst! Till råga på allt elände så skulle det dyka upp ny personal från artilleriet en bit in i utbildningen. Plutonen var gigantisk (65man) och jag hann inte planera något inför hösten, då jag gick högvakt hela sommaren. Detta skulle bli min undergång! Efter lagutveckling med mina tre instruktörer, så började lugnet infinna sig och vi delade upp arbetet mellan oss på ett enkelt sätt.

Semestern avslutades och plutonen ryckte in. Hur ska man få fason på dessa ynglingar då? En av dem har ju till råga på allt rosa hår! Men just det löstes genom en "färganalys" vid det personliga samtalet. Utbildningen drog igång med en solklar ledstjärna för plutonens befäl: "Soldat och krigsman i första hand!" Något som även soldaterna snabbt förstod och anammade i ett tidigt skede. De hade väl inget val efter att ha genomfört en åtta dygn lång fältvanevecka på Hammarnäset, där de tidigt fick lära sig uppskatta livets nödortf.

Det var under denna vecka som våra två nya kollegor från A9 dök upp för första gången. Vilka var de? Vad kunde de? Hur var de? Som chef bubblade jag av frågor och svaren lät inte vänta på sig. T2 hade fått två nya, enormt duktiga och rutinerade officerare. Äntligen var befälslaget samlat och vi kunde fortsätta arbetet.

Utbildningsåret har präglats av en god stämning och kamratskap, både inom de värnpliktiga leden samt inom befälslaget. Mellan soldater och officerare bildades tidigt ett starkt band, som byggde på en stor ömsesidig respekt. Plutonen har i huvudsak tränats i strid och vapentjänst under hösten, där vi genomfört utbildning i strid i bebyggelse så väl som strid i skog. Soldaterna har många nätter i fält bakom sig, vilket självklart stärkt dem som soldater men även som kamrater.

Parallellt med stridsutbildning har soldaterna utbildats i sina olika befattningar, som varit av minst sagt skiftande karaktär! Lastbils-, hjullastar- och terränghjulingsförare. Elverksskötare, pack/förråds-soldater, signalister, kvartermästare och bilförare. Det som hållit ihop plutonen till en enhet har varit den omfattande soldatutbildningen och det faktum att alla redan från första dagen på T2 känt sig som trossoldater. Något som alla kunnat titulera sig och känna trygghet i oavsett vad de löst för uppgifter inom plutonen.

Vi har hunnit med mycket under året, förutom höstens fältliv och vårens alla stora övningar i kompani och bataljon. Efter jul for hela plutonen till Värmland och bedrev stridsskjutning under sju dygn med tillhörande vinterutbildning, en underbar vecka både väder- och resultatmässigt. Strålände sol, gnistrande snö och soldaten visade sin förmåga att strida med eldhandvapen, kulprutor, pansarskott såväl i ljus som i mörker, från enskild soldat upp till tropps storlek. Vi genomförde en motivationsövning i form av strapats, där belöningen till dem som klarade övningen (90%) var att få bära plutonens utbildningstecken på sin uniform.

Men allt roligt har tyvärr ett slut, så även detta utbildningsår. Vård, inlämning och uttryckning för åldersklassen, vilket fick mig att känna vemod i hjärtat. Varför ska de hem nu när de är som bäst? För plutonen var bäst, den bästa på regementet, faktiskt, då den utnämns till T2 bästa pluton under utbildningsåret 2005-2006. (Se sid 27)

Så se detta som mitt tack till er alla, både officerare och soldater tillhörande Trosspluton 05/06. Det har varit en ära och en stimulerande tid att få arbeta tillsammans med er både i med- och motgång.



Trossplutonen övar strid i bebyggelse

Karstorp kompani

Tony Bohman



Kompanichef Tony Bohman

Utbildningen

Karstorp kompani har under utbildningsåret utbildat en bärgnings-rep/hanteringspluton, en operativ transportpluton och en eskortpluton. Bärgning/rep/hanteringsplutonen bestod av två bärgningsgrupper varav en tillfördes teknisk

pluton under övningarna. Reparationsgrupper överfördes till bl a Trosspluton och NBC-kompaniet under övningar. Plutonen utbildade även två förrådsgrupper och två hanteringsgrupper som ansvarade för lastning/lossning och förrådsställande av diverse förnödenheter under vårens övningar. Den operativa transportplutonen utbildade fyra tunga transportgrupper med släp som skulle kunna transportera allt ifrån ammunition till stridsfordon 90. Slutligen så har vi eskortplutonen som utbildade fyra besättningar och skyttepersonal till Pansarterrängbil 203. De utbildades till att ta terräng för t ex överlämningsplatser av förnödenheter, eskort av konvojer med ammunitionsfordon m m.

Positivt år

Året 05/06 har på Karstorp kompani präglats av det positiva med bl a personaltillskott med anledning av försvarsbeslut, motortjänst och förarbevisutbildningar i stort, positiv stämning bland/mellan befäl och värnpliktiga och slutligen ett gott samarbete över plutonsgränserna. Resultatet blev att alla värnpliktiga fick en krigsplacering och muckade med "flaggan i topp".

Bärgning/hantering

Plutonchef Anders Eriksson

Årets soldater har varit påfallande ambitiösa och läraktiga. Under de större övningarna har chefsgruppen, hanteringsgrupperna och förrådsgrupperna slagit sina påsar ihop med vatten- och livsmedelsgrupperna från 3. kompaniet och bildat en gigantisk försörjningspluton. Sammanslagningen fungerade

bra. Bra har det också gått för mekanikerna som tillhört WI (NBC kompani) och QQ (Logbas) samt bärgarna som tjänstgjort vid P4 tekniska kompani (av plutons storlek).

Hög personalomsättning

Befälslaget, antalsmässigt, har över tiden varit gott. Dock har personal bytts ut med en frekvens som får Stalins utrensningar i Röda Armén att blekna. Följande officerare har tjänstgjort på plutonen under utbildningsåret:

Lt Jonas Rick har tjänstgjort över tiden liksom Lt Mattias Palmér. Fk Michael Agapuu arbetade initialt fram till nyår och fick i sista sekunden förlängt kontrakt utbildningsåret ut. Lt Daniel Hellberg bytte tjänstgöringsort till Boden och ersattes därifrån av Lt Daniel Lindell. Fk Mattias Hansson flyttade till marinbasen i Karlskrona. Lt Jan Arbrings kontrakt med T2 löpte ut vid nyår och han började då vid helikopterbataljonen i Kvarn. Kn Anders Eriksson anslöt i slutet av oktober efter utlandstjänstgöring och Lt Nicklas Toftgren åkte till Kosovo vid ungefär samma tidpunkt.



Motorsågsutbildning är ett civilt meritvärde

Årets pluton var förhoppningsvis den sista av sitt slag rent organisatoriskt. Mekaniker och bärgare kommer framledes att utgöra en egen pluton. Klokt, med tanke på att all deras fackutbildning sker utanför plutonen och att de på övningarna tillhör helt andra enheter. Vidare ger det nya terminssystemet möjlighet att ge de värnpliktiga en mer gedigen soldatutbildning då tiden 7,5 månader var i kortaste laget med tanke på att majoriteten förväntades tillgodogöra sig två förarbevis- och körkortsutbildningar (lastbil + släp/truck/hjullastare).

Eskortpluton

Plutonchef Fredrik Cederholm

Omfattande utbildning

Inryckning genomfördes i vanlig ordning, men vid ett nytt kompani och med nya medarbetare i befälslaget. Inledningsvis förelåg tveksamheter huruvida närskyddsgrupper skulle utbildas vid plutonen eller ej. Efterhand överfördes värnpliktiga till bg/hant-pluton för utbildning till förrådsmän. Under det första skedet av utbildningen delades plutonen upp i två delar. Pansarterrängbilsutbildning bedrevs med de förstegsutbildade soldaterna som utgjorde besättningarna i plutonen. GSU genomfördes då med övriga soldater samt gruppchefer. Den prövande delen i soldatens GSU bestod av en veckas stridsskjutning omfattande stridspars/omgångs/grupps strid. Dessutom genomfördes ett plutonsmoment av enklare karaktär. Tilläggas bör att skjutningen genomfördes med endast AK5 och P-skott samt utan fordon (naturligtvis). Därefter övergick soldatens utbildning i tunga vapenskolor avseende GRG M/48 och KSP M58. Parallellt med detta genomförde besättningar fordonsutbildning och automatkanonutbildning på patgb 203. Prövande delar inom motortjänsten utgjordes i form av kör- och manöverprov, skriftliga prov samt ett stridsdygn. Under stridsdygnet övades soldatens uthållighet i de olika befattningarna i fordonet. Sista veckan genomfördes skol/stridsskjutning på Skillingaryd skjutfält. Denna genomfördes tillsammans med skyttegrupperna men på olika skjutstationer. Här övades skjutning med akan och övningsvapen, åtgärder vid sammanstöt och användande av stridsfordonsrök. Skyttegrupperna genomförde eldexercis och stridsskjutning med GRG och KSP.

Tuff strapatsövning

Först efter denna vecka började plutonen verka som en enhet. För att underlätta detta gav vi plutonen en knuff framåt genom att starta upp en hittills för soldaten okänd åtta dygn lång strapatsövning. Denna resulterade i utbildningstecken eskort samt utbildningstecknet överlevnad (granen). Ett särskilt uppskattat inslag i utbildningen av såväl soldater som befäl. Efter denna påbörjades arbetet att samöva plutonen inför lösandet av de ställda uppgifterna, vilket innebar samträning av besättningar och skyttegrupper, plutons strid i olika former, eskorttjänst m m. Två kompaniövningar genomfördes. Dock skedde den mesta utbildningen



Efter åtta dygn av strapasser var soldaterna trötta, men genomförde ändå skarp eskortjänst då Arméinspektören

inom plutons ram. Sista veckan innan jul genomfördes utbildning på Skövde skjutfält. Utbildningen var vapenspecifik skjutning KSP-90 och 40 mm granattillsats för enskilda soldater. Objektsprängning och sprängning av vägtrumma, sprängning av försvarsladdning och stridsvagnsmina 5 mm genomfördes med övriga. Handgranatskastning genomfördes med samtliga. Dessutom genomfördes stridsskjutning rörligt försvar i halvplut resp plut ram.

Slutövning skarp ammunition

Efter juluppehållet bedrevs utbildning av "strid i bebyggelse" på Brååts skjutfält Bockaby utanför Borås. Övningarna, som är bekanta för de flesta, drog igång och den lilla tid som fanns emellan användes för kompletterande utbildning. Vecka 10 genomfördes stridsskjutning på Villingsbergs skjutfält. Man skulle kunna kalla den för en slutövning skarp ammunition. Sista momentet var ett plutonsmoment som omfattade närstrid, strid från stridsställning, förbiskjutning, överskjutning med akan, rensning av byggnad med granat m m. Hög svårighetsgrad men även hög säkerhet och väl genomfört av såväl soldater som befäl.

Tuffa uppgifter under CC06

Slutövningen var för vår del givande. Framst för yrkesofficerare och värnpliktiga befäl. Soldaten blev inte i alla aspekter övad. Dock ställdes plutonen inför tuffa uppgifter som löstes på ett bra sätt. Utbildningsåret har präglats av en hög arbetsbelastning, främst för befälet. Friktioner har i riklig mängd förekommit. Detta har naturligtvis påverkat soldaternas situation men ej menligt deras utbildning.

Transportplutonen *Plutonchef Jonas Andersson*

Efter inryck lades de första nio veckorna på grundläggande soldatutbildning (GSU), innehållande bland annat sjukvårdstjänst och skyddsvaktstjänst. När detta var avklarat väntade tio veckors motortjänst. Soldaterna utbildades först på tung lastbil, därefter tungt släp och de flesta lyckades ta civila körkort CE.

När grundstenen var lagd fortsatte facktjänsten med tyngdpunkt på transporttjänst, där det innan juluppehållet genomfördes ett flertal transporter med stridsfordon 90 (Strf 90) i större delen av södra Sverige.

Efter jul började de större övningarna i bataljons storlek, där vår huvudsakliga uppgift var att transportera logistikbasen till och från dess grupperingsplats, samt att genomföra transporter av förmödenheter till logistikbasen och sedan leverera dessa till de stridande förbanden. Under övningsserien genomfördes även transporter av andra förband t ex K3 och P4, där det förutom Strf 90 även transporterades terrängfordon av olika slag. Under våren varvades övningarna med vård och kompletterande utbildning i GSU och strid från stridspars till plutons ram. Stor vikt lades vid strid i bebyggelse (SIB) där både anfall och försvar övades.

Utbildningen har upplevts som bra från soldaternas sida. Andra förband som vi har genomfört körningar och transporter åt har gett oss positiv feedback. Transportplutonen utsågs också till bästa pluton på Karstorps kompani.



Transportplutonen kör tunga transporter över stora delar av Sverige

Mariebergs kompani

Ann-Katrine Eriksson



Kompanichef A-K Eriksson

Detta utbildningsår var det året då alla vakanser skulle fyllas. Ett av problemen vi ställdes inför var hur vi skulle få plats i våra lokaler. Som många vet är befälsrummens placering och storlek inte så lätta att ändra på. Detta var ett angelämnt problem och vi är mycket glada över att få så många nya medarbetare.

Under året har kompaniet utbildat

- Förplägnadspluton, som består av två livsmedelsgrupper för försörjningsplut, vattentropp för försörjningsplut, två förplägnadstroppar för trossplut samt kokgrupp för NBC-kompaniet
- Drivpluton som består av tre drivmedelsgrupper för transportpluton, tankbilgrupp för transportpluton, drivmedelsbil för reppgrupp NBC-kompani
- Tolopluton som består av tre transportgrupper för transportpluton, tre drivmedelsgrupper för transportpluton

Kompaniledning

Kompanichef Ann-Katrine Eriksson
Stf KompC 1 Niclas Wetterberg
Stf KompC 2 Tina Kilström
Adjutant Jerzy Kucier

Förplägnadspluton

Plutonchef Andreas Simon
Stf plute Richard Sveder
Instruktörerna Jan Petersson, Gustaf Wettergren, Rickard Thörn, Leo Runesson och Carl Almgren

Drivmedelspluton

Plutonchef Stefan Karlsson
Stf plute Anders Lindgren
Instruktörerna Karl Andersson, Björn Andersson, Niklas Österlund och efter nyår även Martin Eriksson

Tolopluton

Plutonchef Per Gedeck
Stf plute Fredrik Svahn
Instruktörerna Martin Thörnqvist, Tomas Niska och Martin Eliasson



10m³ tankcontainer

Detta kompani har sedan flera år tillbaka varit specialiserat på drivmedelstjänst, vattenhantering, livsmedelstjänst, kokutbildning och tolotjänst. Inom drivmedelsområdet har vi fått två nya 10m³ tankcontainrar och ytterligare ny materiel är på väg.

Alla soldater på tolopluton och drivmedelspluton har dessutom fått civil ADR-utbildning. Utbildningen har genomförts i huvudsak av lt Karl Andersson som under året utbildat sig till ADR-lärare.

Vattentjänsten har fått ett uppsving under de senaste åren och det är kanske inte så konstigt om vi nu skall kunna uppträda med förband i t ex Afrika. Tyvärr har vi endast kunna öva vattentransport under året eftersom vår exklusiva vattenreningsutrustning omdirigerades till Afghanistan.

Utbildningsåret

Vecka 26 ryckte gruppcheferna in. Efter inledande utbildning i exercis, sängbäddning, vapentjänst m m, flyttade utbildningen ut i fält, närmare bestämt till Björsjö skjutfält. Alla vi som var med kommer säkert ihåg att vädret var underbart för de som var lediga och mycket varmt för alla de som skulle bära full stridsutrustning. Det gick rykten om att befälen valt platsen bara för att det var så osannolikt gott om knott.

Grunder och påbyggnad

Soldaterna ryckte in vecka 35 och precis som när gruppcheferna ryckte in började utbildningen med att lära alla hur man klär sig, går och står, vad man får och inte får göra. Vecka 37 var det soldaternas tur att få åka ut på fältvanevecka samtidigt som KB och GB åkte på en gemensam slutövning för gruppchefsskedet. För att få mer vana att leda i skogen fortsatte detta med kompaniövning 1. Alla soldater överlevde, även om en del var osäkra på om de skulle klara av att vara två veckor på övning. Bra kämpat!

Hösten fortsatte med grundläggande soldatutbildning och motortjänst och avslutades med kompaniövning 2. Under kompaniövningen övade bland annat soldaterna fotpatrullering i Tidan. Civilbefolkningen tittade intresserat på när soldaterna träffade på olika typer av figurer. Hösten avslutades med vård, traditionell kyrkmarsch och en innebandyturnering mellan plutonerna och befälen. Befälen vann nästan en match, den första mot Tolopluton. Vinnaren, Drivmedelspluton, utsågs efter en spännande final mellan Förplägnadspluton och Drivmedelspluton.

Slutövning

Efter en välförtjänt juledighet marscherade alla anställda och värnpliktiga återigen, denna gång till Arena Skövde för att lyssna på ÖB:s tal till massorna.

Tiden efter juledigheten passerade snabbt, mycket tack vare övningarna i fält, kompaniövning 3 i bataljonsram, bataljonsövning och slutövning. Från kompaniet deltog även en kokgrupp och en drivmedelsbesättning. Lt Thörn deltog även vid NBC-kompaniets övning i Norrland under vecka 5 och 6. Vecka 10 nyttjade kompaniet tillfället att genomföra stridsskjutning på Skövde skjutfält. Drivmedelspluton och Tolopluton genomförde skjutningar i grupps ram, förplägnadspluton på enskild- och stridsparsnivå. Det har också funnits tid att t ex övervinna sin egen rädsla



Gruppchef Ishak, Drivmedelspluton på väg ned för tornet på Räddningsverket

Till sist vill jag tacka alla befäl och värnpliktiga för detta år.

Nora kompani

Fredrik Christensson



Kompanichef F Christensson

Så var då ännu ett utbildningsår till ända. Det är som vanligt med vemod vi släpper våra duktiga soldater ifrån oss när de är som bäst. Visst kunde man ana lite blänk i ögonen hos både en och annan av årets kull vid den sista kompani-

uppställningen och nationalsången. Detta övergick till glädjers bokstavligt och bildligt talat när vakten passerades för sista gången.

Kompaniets uppgifter

Nora kompani har under utbildningsåret 05/06 bestått av 35 befäl och 122 värnpliktiga och kompaniets uppgifter har varit följande:

- Ansvara för att fältorganisera WI i samverkan med SkyddC
- Ansvara för att fältorganisera sjukvårdspluton för QQ
- Grundutbilda Sjuktransportpluton; tre sjuktransportgrupper för sjukvårdspluton, kompanisjukvårdsgrupper för WI (patgb) och QQ
- Grundutbilda Förbandsplatspluton; tre förbandsplatsgrupper för sjukvårdspluton
- Grundutbilda saneringspluton; saneringspluton till WI, NBC-grupp till QQ
- Grundutbilda sjukvårdspluton NBC; Sjukvårdspluton NBC till WI

Kompaniet har under året utbildat mot två specifika facktjänster; sjukvård och NBC (CBRN från 2007-07-01). Sjukvårdsutbildningen har vår sjukvårdsskola haft ansvaret för och genomfört i samverkan med våra plutoner och högskolan i Skövde. Våra värnpliktiga har efter genomförd utbildning och godkända tentamen erhållit 15 högskolepoäng varav fyra av dessa poäng är för praktik vid sjukhus eller ambulans. Sjukvårdsskolan ingick i år i Noras kompani organisation, vilket vi sett som mycket positivt för både planering och utbildning.

Vad gäller NBC-utbildningen så har kompaniet till huvuddel genomfört denna i egen regi. Vi har dock fått ett fint stöd av NBC-banan och dess mycket duktiga personal. Detta främst vid våra övningar med skarpa preparat vilket kräver mycket av såväl personal som värnpliktiga.

Övningar i campliknande miljö

Förutom vår grundläggande soldatutbildning och motortjänst som bedrivits i vanlig ordning har vi genomfört ett antal övningar såväl före som efter jul. Fältvaneveckan genomfördes vecka 29, och för första gången gömde vi oss inte i skogen utan började jobba i riktning mot vårt internationella övningsscenario och grupperade i en campliknande miljö. Övningarna som bedrevs var, förutom hur man upprättar och lever i förläggning, bl a checkpoints, social patrol och postverksamhet. Resultatet blev över förväntan och den internationella prägeln uppskattades av våra värnpliktiga.



Isvaksträning

Denna övning följdes upp av fältvanevecka 2 vecka 37, eftersom vi hade haft inryck vid sjuktransportplutonen. Övriga plutoner följde med ut i fält och bedrev GSU. Vecka 43 var det dags för kompaniövning 1 och platsen var denna gång Axvall och förråden vid Pansarmuseet där vi återigen var i en campmiljö. För första gången hade vi samtliga fordon med ut och genomförde övningar relaterade mot dessa. Under denna övning kompletterade och utvecklade vi även utbildningen som genomförts vid tidigare övningar. Kvartermästarskolan stod för logistiken och skötte den med den äran.

Förflyttning till Umeå för delar av plutonen

Kompaniövning 2 ägde rum vecka 47 och platsen var Skövde skjutfält. Huvudinriktning var skarp stridsskjutning i grupps ram samt taktiska förflyttningar med våra fordon. Även under denna övning var Kvartermästarskolan ansvarig för logistiken och alla var nöjda. Därmed var övningar i fredskompaniet avklarade och från kompaniövning 3 delades kompaniet i två halvö.

De delar som tillhörde WI och SkyddC (saneringspluton, sjukvårdspluton NBC och trosspluton) gjorde förflyttning till Umeå. Man hade där vinterövning samt kompaniövning under veckorna 603-606. I ett mycket kärvt klimat svetsades sakta kompaniet, med delar ur T2, Ing 2 och SkyddC, samman och kom åter till Skövde för att gå på välförtjänt sportlov (kanske ej med skidåkning då många redan då var mätta på snö).

Hemma i Skövde hade Förbandsplatsplutonen och Sjuktransportplutonen satts ihop till sjukvårdspluton och påbörjat övning i VQ Logbas regi, där man ingick som enhet hos QQ. Det skall sägas att även i Skövde var det kärvt klimat under denna period och man fick verkligen bekänna färg huruvida man tagit till sig av vinterutbildningen (kallt väder) eller ej.

Slutövning i Bogaland

Bataljonsövning 1 gick av stapeln vecka 608-609 i området Skövde-Kvarn och kompaniets soldater genomförde facktjänstövningar med inslag av tillämpade moment vid sina respektive förband. Under denna övning tillämpades också scenario Bogaland, vilket blev en bra uppstart för kommande utmaning; CC06. Ett stort tack till momentövningsgruppen för realistiska figuranter och övningsmoment. Efter denna övning kände vi oss redo för den sista övningen; Combined Challenge 06. CC 06 pågick veckorna 611-612, och de delar som tillhörde VQ Logbas var grupperade i Sviestad i Linköping. De fick i min värld inte en helt perfekt övning då våra bröder på andra sidan heden, m fl förband, inte övar sina moment fullt ut (stridens konsekvenser) och därmed blev sjukvårdstjänsten rejält eftersatt. Dock ska sägas att vid de moment man var med, gjorde man en mycket bra insats och det kändes att facktjänsten satt där den skulle.

WI inledde övningen i Stockholmsområdet, (Bålsta, Barkaby) för att därefter göra en förflyttning till

Linköping och gruppering vid I4 skjutbanor. Sista delen av övningen var man grupperade i Norrköping (Bråvalla). Även för detta förbands del fungerade facktjänsten väl men man stördes även här av andra förbands ovilja att öva stridens konsekvenser fullt ut. Sammanfattningsvis har soldaterna vid Nora kompani genomfört alla övningar på ett bra sätt och de har alltid varit positiva och engagerade.



Sanering av flygplan

Högvakt

Under utbildningsåret har Saneringsplutonen bestridit högvakten under vecka 41-42 tillsammans med delar ur I.kompaniet. Denna högvakt föregicks av två träningsveckor där det drillades exercis. Det var mycket svett och ömma fötter hos våra "vakter". Väl i Stockholm gjorde man ett mycket bra genomförande. Drillens betydelse är viktig och får ej glömmas bort.

Ordningen återställd

Efter en svacka med en sammanlagd 2:a plats i tävlingen Bästa idrottskompani år 04/05 är vi återigen på härskartronen som bästa idrottskompani år 05/06 efter att ha utklassat de andra kompanierna i samtliga grenar; fotboll, innebandy, simning och stafettlöpning. Min bestämda uppfattning är att man kunde presenterat vilken gren som helst och vi hade vunnit ändå. Ett stort tack till alla som deltagit i tävlingarna och framförallt ett stort tack till de idrottsansvariga vid varje pluton som tagit ett mycket stort ansvar inför och under tävlingarna.

Till bästa soldat från Nora kompani valdes Erica Garberg vid Förbandsplatsplutonen och till bästa motorman valdes Johan Andersson vid Sjukvårdspluton NBC. (Se sid 26-27)

Förändringar

Kommande utbildningsår försvinner Saneringsplutonen från kompaniets organisation. Den utbildningen flyttas till Umeå och SkyddC. Tyvärr läggs Sjukvårdsskolan ner, detta som ett led i att Försvarmakten centraliserar sjukvårdsutbildningen till Försvarets Sjukvårdscentrum i Göteborg (FSC). Mycket kompetens försvinner därmed i sjukvårdstjänsten och jag kan i skrivande stund bara hoppas och tro att utbildningen vid FSC blir bra. Ett stort tack till alla vid Sjukvårdsskolan för ett mycket bra arbete under året och övriga år som gått.

Det som kommer att utbildas vid och de uppgifter vi har på Nora kompani utbildningsåret 06/07 är:

- Ansvara för att fältorganisera WI i samverkan med SkyddC
- Ansvara för att fältorganisera kirurgitropp
- Grundutbilda sjukvårdspluton: sjukvårdsgrupper för 11.trossplut resp 21. trossplut. WI. Två förbplatsgrupper för VQ
- Grundutbilda kirurgitropp/trosspluton WI: Stödenhet för kirurgitropp. Repgrupp, kokgrupp 250, drivmedelsgrupp samt packgrupp för trossplut WI
- Grundutbilda sjukvårdspluton CBRN: Sjukvårdspluton CBRN till WI, Två CBRN grupper för 11.trossplut resp 21.trossplut

Sist men inte minst vill jag rikta ett stort tack till alla befäl samt värnpliktiga som tjänstgjort vid Nora kompani under utbildningsåret och önska alla lycka till i framtiden.



Sanering av kontaminerad soldat

Bataljonsövning 1 med T2 utbildningsbataljon 05/06

Karin Malmsten

Efter en lång och slitsam höst med fokus mot vårens övningar, var det nog fler än jag som tänkte "äntligen" när VQ (underhållsbataljonen) styrde mot Kråk för att upprätta logbasen.

Bataljonsövningen genomfördes under vecka 608-609. Detta var första gången som VQ fick möjlighet att öva tillsammans med andra förband.

Förutom VQ ingick även VL (delar av en mekbataljon ur P4), TL (luftburen skvadron ur K3), JM (strfptkomp med delar ur P4, P7, LG), samt WI (NBC-kompaniet med delar ur T2, SkyddsC och Ing2). Dessutom ingick KP-troppar ur S1 i övningen. Målsättningen med övningen skilde sig förstas mellan de olika förbanden, men övergripande syfte för alla var att samöva, samt att utveckla rutiner för logistik och kommunikationstjänst över stora ytor.

Några av VQ och WI mål med övningen var:

- Kunna ersätta förnödenheter för VL motsvarande 6 DOS (days of supply) vid FM log, samt hantera och lagra dessa förnödenheter vid logbasen. Med metoden konvojering, dygnsvis framtransportera förnödenheter och leverera dem till VL på överlämningsplats.
- Eskortera prioriterade konvojer från Logbas till understött förband
- Kunna upprätta och betjäna postering (checkpoint) i syfte att möjliggöra MOK (markoperativ kontroll) inom tilldelat område.
- Genomföra patrullering i syfte att möjliggöra MOK och ytövervakning inom tilldelat område.
- Leda en insats där ett stort antal kombinationsskadade skall omhändertas och göras transportklara, detta med andra enheters förbandsplatser.
- Understöddja annan enhet med NBC – rekognosering, NBC-expertis, røjning av BC-ammunition och sanering.

Scenario

Under hela övningen har all verksamhet kopplats till scenario "BOGALAND".

För er som inte är insatta i detta kan man kort säga att det är ett scenario som i princip motsvarar det som var på Balkan under 90-talet.

Bogaland är ett fiktivt land med en fiktiv konflikt, där olika parter, UNMOS (United Nations Military Observers), NGO's (Non governmental organisations), civila, poliser, terrorister, milisförband med flera ingår. I denna konflikt heter FN:s insats UNMIB (United Nations Mission In Bogaland) och SBG (Swedish Battle Group, där bl a VQ ingår) är en del i denna mission. Denna övning kan ses som en sista "träningssmatch" (som bataljonsövningsledare Jonas Adolfsson uttryckte det) och en slutlig förberedelse inför insatsen i Bogaland som kommer att genomföras under slutövningen CC 06. Där kommer den svenska stridsgruppens uppgift och mandat vara, att inom ramen för UNMIB se till att BPA (Bogaland Peace Agreement) åtföljs av de båda parterna i konflikten, d v s Midier och Kasurier.

För att levandegöra detta scenario, så har under övningen ett stort antal statister och figuranter deltagit, bl a från Högskolan i Skövde, samt undertecknads egen dotter. Momentövningsgruppen, med Peter Lantz i täten, har varit de som drivit momenten och fört handlingen framåt i scenariot. Många unika skådespelarinsatser har setts under övningen och jag tror att både soldater och befäl har upplevt momenten som mycket verklighetstroga, givande och framför allt lärande.



Karin Malmsten

Jag skulle vilja återkoppla lite till begreppet Logbas. Vad är det egentligen? Hur ser den ut? Vilken verksamhet bedrivs där?

Bakgrunden till begreppet Logbas grundar sig i det internationella scenariot som vi utbildar emot, där bl a hotbilden är en annan än vad vi är vana vid. Hotet från flyg och artilleri är t ex inte lika stort och vi grupperar i ett lågintensivt område där markhotet kan se annorlunda ut. Till exempel kan man räkna med att flyktingar, civila "locals", demonstranter och olika typer av kriminella gäng rör sig i anslutning till logbasen.

Logbasen kan helt enkelt ses som en samlad gruppering av en traditionell underhållsbataljon, och då förstår ni säkert att det är gott om fordon, förnödenheter och människor på denna plats.

Lite fakta om VQ och Logbasen (ca siffror)

Personal	För att betjäna och leda VQ: 430 befäl och soldater
Containrar	För att leda VQ, laga mat, förvara livsmedel, 40 st
Sjukvårdstält 4	För att leda VQ, förlägga och vårda sjuka, 15 st
Vattentankar 10m ³	4 st
70 KwA elverk	För att driva logbasen
Lastbilar	4 st
Pansarterrängbilar	För förnödenhetstransporter, 70 st
Bandvagnar	För skydd och ledning
Släp	5 st
Hjullastare	För sjuktransporter, 6 st
Fälttruckar	För förnödenhetstransporter, 25 st
	För hantering av förnödenheter, 8 st
	För hantering av förnödenheter, 4 st

På själva logbasen leder QQ all verksamhet och ansvarar för skyddet av basen. VQ i sin tur har ansvar för och leder verksamheten utanför logbasen. Här ingår även uppföljning av konvojer och annan verksamhet.

På logbasen finns bl a VQ stab upprättad i sina ledningscontainrar. Det finns en förbandsplats som



Moment från Bataljonsövning 1

har jour dygnet runt och kan ses som en fältmässig vårdcentral. Där sker även den dagliga sjukvisitationen. För mera akuta fall används en sjukvårdsgrupp ur AQ.

Koket som upprättas i containrar betjänas av två kokgrupper som har en kapacitet att tillaga 900 portioner/dygn!!! Under övningen tillagades dock "endast" 600 portioner/dygn.

Våra drivmedelssoldater hade som vanligt mycket att göra. Sammanlagt hanterades ca 130 m³ drivmedel. Bland annat ersattes drivmedel i Göteborgs hamn vid två tillfällen under övningen. Reppluton, RQ, från P4 har under övningen reparerat stridsvagnar, stridsfordon 90, pansarterrängbilar 203, terrängbilar, lastbilar, bandvagnar, personbilar, eldhandvapen samt en mängd andra materielslag. De effektuerade över 300 beställningar av reservdelar och genomförde ett flertal bärgningar och transporter. För att klara av detta så hade man med sig nio containrar med reservmateriel, sex containrar med verktyg, två containrar för ledningsfunktionen, två bärgare, 19 fordon, två släp, 37 soldater och sju officerare.

Kapaciteten på plutonen är 216 mantimmar stridsfordon 90 rep/dygn, 168 mantimmar stridsvagn 122 rep/dygn, 144 mantimmar hjulfordon/bandvagnar rep /dygn samt 72 mantimmar signalrep/dygn. Ett antal reservdelssoldater, fyra bärgningssoldater med 30 min beredskap samt två materiel-mottagare även de med service dygnet runt. Kan bara säga att det under övningen ständigt rådde febril aktivitet hos denna pluton.

Överlämning av förnödenheter

Från den samlade grupperingen använder man sig av metoden konvojering då man levererar förnödenheterna. Ett stort antal fordon går till en överlämningsplats (ÖPL) där det understödda förbandet hämtar förnödenheter såsom drivmedel, livsmedel, ammunition, förbrukningsvaror m m. ÖPL kan genomföras vid logbasen alternativt att VQ kör ut till mottagarens gruppering eller genom att mötas på halva vägen. ÖPL genomförs på en plats där det förmodas att det inte finns något väpnat hot. Vid behov, och om vi förflyttar oss in i ett mera högintensivt område, eskorteras förbandet regelmässigt av eskortplutonen på VQ.

Under övningen genomfördes överlämning av förnödenheter till understödda förband en gång / dygn. Förnödenheter överlämnades både genom metoden ÖPL och tankning- och laddningsomgång, TOLO.

ÖPL vid grusgropen BALLAST ÖST fick P 4:s mekbataljon (VL) levererat livsmedel, vatten, ammunition, drivmedel, reservdelar och ved. Nytt är också att VQ skall kunna lagra och distribuera förbrukningsmateriel, allt från toapapper till oleatennor.

Det uppstod ett antal friktioner under övningen i form av civila i BOGALAND som såg chansen att tigga till sig lite mat eller bensin. Soldaterna har blivit duktiga på att hantera även den delen av konfliktskalan och agerade på ett mycket bra sätt enligt principen "firm, fair and friendly".



Påfyllning av drivmedel på överlämningsplatsen

Flyktingström mot Logbasen

Eva Nilsson

En längre artikel har tidigare publicerats på internet. Scenariot är från övningen Combined Challenge.



Flyktingkvinnan försöker komma in på Logbasen.

Foto: Berndt Wennebrink

-Ge oss vatten! -Släpp in oss!, ropade flyktingarna när de kom fram till vaktposten där vaktsoldaterna genast stängde den stora grinden. Flyktingarna blev snabbt fler och trycket på soldaterna ökade. Hela tiden ropade folkmassan att de behövde vatten.

Den midiske markägaren och storbonden Daniel Moss, stod på avstånd och betraktade folkmassan med avsky. -Patrasket ska bort från min mark, annars tillkallar jag polis!

När det efter ytterligare en stund inte hänt något, tröttnade storbonden och gick med polisstyrkan mot grinden. Efter förhandlingar mellan kompanichefen och ledaren för flyktinggruppen öppnades grinden och flyktingarna släpptes in för att skyddas från polisens burdusa metoder.

Gruppen fick vatten och sattes under bevakning vid foten av ett berg i väntan på att bussen från Röda Korset skulle ta dem till en säker plats.

Nöjd momentövningsledare

Momentövningsledare major Peter Lantz är nöjd. -Jag hade inte förutsett det sätt på vilket man nu valde att lösa situationen, men det var bra. Det är viktigt för soldaterna att få öva på denna situation, eftersom det är väldigt vanligt att man under utlandstjänstgöring utsätts för tryck från grupper som vill ha hjälp på olika sätt. Det gäller att veta hur man ska agera när det händer, avslutar Lantz.

Årets kockexamen

Ulf Floberg

Examensprovet för de kockar som utbildas vid regementet är den årliga så kallade "Kockexamen". Det är ingen examen i ordets rätta bemärkelse, utan snarare ett test på kockarnas förmåga efter genomförd utbildning. Testen innebär att kockarna bjuder T2:s anställda på en tre-rätters lunch, vilken har tillagats i de ordinarie koken. De anställda är ett slags provsmakare eller försökskaniner om man så vill. Men det kan sägas direkt, att ingen gick besviken eller hungrig ifrån årets test.



Bacon- och purjolökspotatisen förbereds

Vid regementet finns en lång lista över goda kokinstruktörer och T2 är känt för sin vällagade och goda mat under övningar i fält. Så här i skrivande stund kommer ett antal namn upp i minnet: Helmer Jonsson, Åke Larsson, Ulf Backsand, Tommy Lindqvist, Mikael Olofsson, Stewe Pettersson. Ja, säkert är det flera som platsar i den här listan, men det var de namn som spontant dök upp i minnet. Idag axlas huvudansvaret för kokutbildningen av Jan Peterson.

Kockarnas så kallade fackutbildning, det vill säga den utbildning som handlar om att laga mat, omfattar cirka sex veckor och ger eleverna en kompetens att senare arbeta i storkök i det civila. Det får väl anses som en bra start för den som tänker sig ett yrke inom branschen.

All utbildning sker i den miljö som kockarna sedan skall verka, nämligen inom kokgruppens ram och med den materiel och utrustning som där finns. Kockarnas arbetsmiljö har förbättrats mycket under senare år. Bland annat har förvaringsmöjligheterna och själva arbetsplatsen blivit avsevärt bättre. Detta gör också att högre krav kan ställas på kokgruppens förmåga att tillhandahålla välsmakande rätter.

Vid årets lunch, den så kallade "Kockexamen", serverades som nämnts tre rätter. Menyn såg ut enligt följande:

Förrätt: Fiskpaté med enkel nobissås och pocherad körsbärstomat.

Varmrätt: Lågtempad rostbiff med bacon/purjolökpotatis, rödvinsås samt svartvinbär- och viltsås.

Dessert: Jordgubbs- och rabarbersoppa, vaniljsötad kesella samt en apelsinpolenta bisquie.

Vid tillagningen, som både planerats och utförts av kockarna själva, åtgick en mängd ingredienser eftersom portionsstyrkan var satt till 175 personer. Här kommer lite siffror för att belysa detta: Majonnäs 1,5 l, Creme fraiche 1,5 l, Rostbiff 30 kg, Grädde 5 l, Torskfilé 5 kg, Gäddfilé 5 kg, 1,7 kg av vardera Morot, Palsternacka, Charlottenlök och Rotselleri och honung bara för att ta några exempel i den långa listan av ingredienser och kryddor av olika slag.

Det var en god måltid som serverades vid T2:s Kockexamen och man kan med eftertryck säga att traditionen i att tillhandahålla god mat från kokgrupperna inte bara bibehålls utan även utvecklas efterhand. Det gamla talesättet om att "God mat ger goda soldater" gäller ännu...



Logistikbasen utvecklar mot nytt koncept

Eva Nilsson

Artikeln har tidigare publicerats på internet. Scenariot är från övningen Combined Challenge.



Flygfoto över del av logbasen

-Vi övar idag för att kunna göra en insats imorgon, säger bataljonchef Björn Lindberg på logistikbataljonen. De erfarenheter vi får under Combined Challenge är värdefulla för den fortsatta utvecklingen av logistikkonceptet.

Logistikbataljonen grupperar alltid bakom stridande förband. En viktig del för att lyckas i en internationell mission är att logistikkedjan fungerar, dvs att förbanden får mat, vatten, drivmedel, ammunition och andra förnödenheter som behövs för att upprätthålla ett högt stridsvärde.

- Utomlands kan det vara svårt att få fram transporterna. Därför lägger vi stor vikt vid skydd av konvojerna, berättar major Lindberg.

Modern teknik

Under övningen Combined Challenge försörjer logistikbataljonen 6000 soldater i övningsområdet från Borensberg/Linköping upp till Stockholm. Från ledningsplatsen, som är en container inredd som kontor, har man hela tiden full kontroll över var konvojerna befinner sig. Här samlas även annan information och allt sker numera digitalt.

- Datatekniken har betytt mycket eftersom den ger alla enheter möjlighet att få samma lägesuppfattning, säger Björn Lindberg.

Samgrupperar med helikoptrar

För första gången är helikopterflottiljen samgrupperad med logistikbataljonen.

- Under den här övningen har vi fått möjlighet att samla erfarenheter inför vårt deltagande i den nordiska stridsgruppen, NBG, berättar major Ulf Landgren från Helikopterflottiljen i Linköping. En del i NBG kommer att bli medicinsk evakuering, sk MEDEVAC. Det innebär att man med helikopter hämtar skadade som kräver kvalificerad vård och måste komma till en operationssal inom en timma. Superpuman, Helikopter 10 som har 15 min startberedskap i NBG-konceptet, finns även med på övningen för att kunna användas till sjuktransporter.



För första gången samgrupperar Helikopterflottiljen med logbasen

Vill du av någon anledning inte ha Götaträngaren?

Kontakta Håkan Forsberg, T2.
0500-46 55 05,
hakan.forsberg@mil.se

Uthållighet

Carina Wrangberth

Artikeln har tidigare publicerats på internet. Scenariot är från övningen Combined Challenge.

Hur länge hade soldaterna klarat sig utan leveranser av mat och ammunition? Svar: två dagar. Övningens livsnerv har varit transportererna med förnödenheter som dagligen gått från logbasen utanför Linköping.

Inga leveranser - ingen strid

Solen skiner över befolkningen när den sista leveransen kommer rullande genom Bogaland. Under tio dygn har transportererna dagligen kört i krigsområdet, vissa gånger med eskort för att skydda den viktiga lasten. För mat, drivmedel och ammunition ses som en kritisk punkt - slår fienden ut leveranserna kan inte fordonen köras och soldaterna skulle duka under av hunger.

Fredagens leverans består av dussinet lastbilar körda av soldater från T2 i Skövde. Under hela övningen har de varit förlagda på logbasen utanför Linköping tillsammans med en helikopterenhet.

- Det som beställts kvällen innan kommer till soldaterna dagen därpå. Eftersom det här är sista leveransen blir det ganska mycket, säger kapten Stefan Bengtsson som har tjänstgjort som funktionsövningsledare i Mälardalen.

Får eskort

Lastbilarna körde från Linköping tidigt på morgonen. Under färden upp mot Stockholm har de hållit en snitthastighet av 55 kilometer i timmen. Före inträdet i krigshärden samlas fordonen i Bro där eskorten tar vid. Ledda av ett pansarterrängfordon kör de sedan mot överlämningsplatsen på flygfältet i Barkarby.

- I går kväll lämnade de över på en parkering i Kungsängen. Transporterna har kommit till överlämningsplatserna ganska sent på kvällen beroende på att de mottagande förbanden under dagtid har haft fullt upp med att understödja sina egna stridande enheter, säger kapten Bengtsson.

Framåt eftermiddagen vimlar det av lastbilar på landningsbanan i Barkarby.

- Har ni beställt toarullar?, ropar kvartermästare Christian Boudin till de lastande soldaterna.

Några värnpliktiga köpslår om kartonger med Ahlgrens bilar och kexchoklad - något absolut nödvändigt för att hålla uppe blodsockret under långa timmar i stridsfordon.

Tidig beställning

- Innan övningen drog igång beställde alla förband en uppskattad mängd stridsportioner. De finns i ett lager på logbasen. Sedan beställer varje bataljonskvartermästare vad som behövs för det närmaste dygnet. Små missar i beställningarna blir det alltid, men det är tanken med övningen - att skapa friktion precis som i verkligheten, beskriver kapten Markus Gannerud från T2.

När solen mattas är maten redan på väg till soldaterna runt om i krigsområdet. Transporten vänder åter mot Linköping, nu med sådant som inte ska returneras till logbasen.

- När det kommer tillbaka dit ner ska det som inte används lastas av och sorteras. Sedan ska förarna sova minst sex timmar innan det blir frukost och rivning av förläggningen. -Så det är många timmar av arbete kvar, avslutar kapten Gannerud.



Livsmedelshantering på logbasen

Sanering

Camilla Rosén

*Artikeln har tidigare publicerats på internet.
Scenariot är från övningen Combined Challenge*

I ett område strax intill Löwenströmska sjukhuset i Stockholm råder febril aktivitet. Totalförsvarets Skyddscentrums NBC-kompani genomför övningsmoment under arméns slutövning. NBC står för Nukleär (N) Biologiska (B) Kemiska (C).

- Det här är ett utmärkt tillfälle för de värnpliktiga att få öva på sina kunskaper, säger kapten Melker Johansson, övningsledare ur Göta trängregemente, T 2.

NBC-kompaniet - en viktig resurs

En representant från Röda korset och kompanichefen för NBC-kompaniet träffas en bit från det område där man misstänker att omänskliga försök gjorts på ett okänt antal Midier i Bogaland. En patient har rymt från det sjukhus där man misstänker att experimenten utförts och omhändertagits av Röda korset som kallar in specialstyrkan, NBC-kompaniet.

- Vi kommer först gå in och säkra området, säger kompanichef överstelöjtnant Jörgen Larsson inför uppgiften. Sedan ska vi se till att säkra eventuella bevis och sanera området samt möjliga personer som kan finnas i området. Bevis som säkras skall senare kunna leda till en eventuell domstolsprocess.

NBC-kompaniet har utvecklats till en viktig resurs i Försvarens insatsorganisation. Kompaniet, som är ett Försvarets gemensamt förband, ska kunna verka nationellt vid NBC-hot, risk för NBC-händelser eller vid NBC-händelser. I kompaniet ingår soldater från Totalförsvarets Skyddscentrum, Göta trängregemente, T2, samt Göta ingenjörregemente, Ing 2. Övningen samspelar väl med vad som skulle kunna hända utomlands, där en folkgrupp skulle kunna utsättas för liknande kemiska eller biologiska försök.

Misstanke om biologiska stridsmedel

NBC-soldaterna framrycker mot det misstänkta området. Plötsligt flyger en dörr upp i ett av husen och en man iklädd ett blått skynke rusar tvärs över gården, skrikandes. Soldaterna gör en inbrytning in i huset för att säkra byggnaden. Mannen i det blå



Detektering av miljöprov med indikeringsvagn 204

skynket utger sig för att vara läkare, bredvid honom ligger en man med ett stort gapande sår på benet i en patientsäng.

Sanering - för säkerhetens skull

Det tar inte lång stund innan en grupp sjukvårdare från kompaniet anländer. De är specialiserade på att ta hand om så kallade kombinationsskador. En kombinationsskada kan till exempel vara en skottskada samt en kemisk- eller biologisk påverkan. Mannen förs till saneringscontainern där kläderna klipps av hans kropp, han tvättas av med tvål och kläderna slängs i en påse som senare bränns, allt för att eventuella biologiska- eller kemiska stridsmedel ska försvinna.

- My thigh, klagar mannen. It hurts, säger han då sjukvårdarna binder om hans skador.

Då NBC-kompaniet är färdigutvecklat och operativt den 30 juni 2006 finns, förutom syftet att samöva med andra förband, även behov att genomföra metodförsök inom ramen för kompaniets olika funktioner. Detta för att ge ett bra underlag till fortsatt utveckling och engagemang vid internationella operationer.

Avslutningsceremoni

Eva Nilsson

Solen och molnen kämpade mot varandra och bjöd ömsom på värmande strålar och ömsom på kall, blöt snö då soldaterna vid T2 ställde upp för en avslutande ceremoni på kaserngården.

Priser för bl a bäste soldat och bästa pluton delades ut av regementschef Krister Edvardson.

I sitt tal till soldaterna sa regementschefen bl a:

- Som ni vet kommer regementet nästa år att rekrytera ett logistikförband till den nordiska stridsgruppen. Ni är väl utbildade och lämpade för att söka till förbandet. Det viktigaste är inte att du har exakt rätt utbildning, det viktigaste är att du har rätt inställning och vilja.

Regementschefen påpekade också det faktum att det vid T2 inte förekommit några allvarliga trafikolyckor under det gångna året. - Ni har haft ett bra engagemang för trafiksäkerheten och de idéer och förslag till förbättringsåtgärder som kommit in, ska vi använda bl a för att få en bättre trafikmiljö i garnisonen.

Priser delades därefter ut enl nedan.

Bäste soldat

Jens Pålsson, 1.komp
Jacob Herbertsson, 2.komp
Ylva Svensson, 3.komp
Erika Garberg, 4.komp

Bäste motorman

Marcus Conradsson, 1. komp
Kristian Kullman, 2. komp
Emil Johansson, 3. komp
Johan Andersson, 4.komp

Bästa pluton

Trosspluton vid 1.komp

Bästa idrottskompani

4. komp

Bataljonchefens hederspris

(för särskilda personliga insatser)

Ehsan Andesh, 2. komp



Bild 1



Bild 2

Artikeln har tidigare varit publicerad på internet



Bildtexter

Bild 1: Ehsan Andesh, batchefens hederspris

Bild 2: Bästa idrottskompani, Nora kompani

Bild 3: Bästa pluton, plutonchef Per Magnusson

Bild 4: Bästa soldat

Bild 5: Bästa motorman

Bild 6: Bästa pluton, Trosspluton, 1.komp



MUCK

Eva Nilsson



Artikeln har tidigare publicerats på internet.

Onsdagen den 12 april var dagen många längtat efter och några fasat inför; dags för MUCK. Efter ett inrutat liv med motion, mat, arbete och social samvaro släpptes 520 soldater ut till det civila livet.

För de flesta av de uttryckande soldaterna väntar nu ett liv med arbete eller studier. En snabb rundfrågning gav vid handen att de allra flesta var nöjda eller mycket nöjda med sin tid på T2 och den utbildning de fått.

Respektive kompanichef skickade med många tankvärda ord vid den allra sista uppställningen. Major Anders Lundgren vid 2.komp passade också på att rekrytera inför upprättandet av den nordiska stridsgruppen, NBG. -Ni är alla välkomna att söka befattningar till internationell tjänst. Det kanske också finns de bland er som tycker att officer verkar vara ett bra jobb. Ni är välkomna till T2!

Skönt, men lite vemodigt

- Det är skönt att det är muck, men jag kommer att sakna alla kompisar, säger en kille från 2.kompaniet när han är på väg att bära ut de sista resterna av livet på luckan; den så viktiga TV:n.

Utanför grindarna väntar föräldrar, syskon, kompisar, flick- och pojkvänner. Linnea Carell har väntat på sin "furir Hansson" i tio månader. - Det är skönt att ha honom tillbaka, säger hon och tittar långt efter pojkvännen som inte kan slita sig från kompisarna.

Infodag för blivande soldater

Eva Nilsson

Det är en stor omställning att komma från det civila, "fria" livet in på kaserngården där det ställs krav på bl a rätt tid, rätt plats och rätt utrustning.

För att ge blivande soldater tillfälle att bekanta sig med befäl, materiel och omgivning, och i förlängningen minska avgångarna, genomfördes en informationsdag för blivande värnpliktiga lördagen den 13 maj. Av 610 inbjudna kom 400 till T2.

Under förmiddagen fick de blivande soldaterna information om bataljonen, internationell tjänst, och träningsråd inför inryck. Personal från Pliktverket fanns också på plats för att kunna svara på frågor. Efter lunch delades den stora gruppen upp på sina respektive kompanier och gick ut på ett väl planerat stationssystem. Fyra stationer fanns att besöka; fordon, personlig utrustning och vapen, busstur i garnisonen samt besök på logement. De flesta var väldigt positiva till dagen och tyckte att de frågor de haft med sig hade rätats ut. Johan Alkstrand från Dalsland provade stridsväst och hjälm och konstaterade: -Det är mycket tyngre än det ser ut! Nu måste jag börja träna för att orka med.

Den 31 juli kommer alla tjejer och killar tillbaka till T2 för att påbörja sin elva månader långa utbildning. För dem som vill, fortsätter sedan utbildningen mot internationell tjänst ytterligare 2-6 månader. Målet är att rekrytera 30% av åldersklassen till internationell tjänstgöring.



Johan Alkstrand förvånades över hur tung stridsvästen var

Kadettbalen 2006

Maria Andersson

Den 1 april 2006 var en historisk kväll. Då höll den sista KB-kullen sin avslutningsbal på T2.



Stora delar av fd 5.pluton samlade
Foto: Erik Doverholm

Som många av er säkert vet, träder ett nytt värnpliktssystem i kraft i höst. I och med detta kommer förstegsutbildningarna att försvinna och därmed befattningar som GB och KB i just den bemärkelsen. Därför var det nog lite speciellt, inte bara för de värnpliktiga KB-eleverna, utan även för de befäl som inbjudits att delta, att komma till Götamässen på årets allra första apriildag.

För oss som arbetat i balkommittén var det många månaders arbete som skulle sättas på prov. Planeringarna började redan under den tiden vi låg på Kåkind's kompani. Det tog inte lång tid innan vi stötte på problem. Svårast var nog att få tid att samverka inom kommittén. Det var alltid någon som var på utbildning ute i skogen. Tillfällen då vi stötte på varann i matsalen förvandlades ofta till ett spontant lunchmöte. Värre blev det sedan övnings-skedet kommit igång. Allt från utdelning av extra persedlar till uniform m/87, till anmälningar om specialkost, försvärades mycket när vi var gruppe-rade i fält. Men med inställningen "problem är till för att lösas", kom vi långt.

Så var äntligen mars slut och den stora dagen kommen. Med hjälp av både datakunniga, servettvickningsexperter och en och annan ur serveringspersonalen blev det både dukat och förberett inför kvällens begivenhet. Som spindeln i nätet sattes förmågan att fördela uppgifter verkligen på prov. Den stora frågan var nog om alla inblandade skulle hinna ordna till hår och få på sina kläder i tid. Det var ju trots allt ett litet examensprov i ämnet "rätt tid, rätt plats, rätt utrustning". Men klockan halv sju började minglet i Götamässen och plötsligt verkade problem och uppgifter som bortblåsta.

Först på programmet stod hälsningsceremoni. Stämningen var lite spänd hos en del vid ankomsten. Det är inte varje dag en värnpliktig stiger in på mässen, högtidsklädd, och tar i hand med regementschefen. Den långa slingrande orm som bildats genom mässens salar löstes så småningom upp, och KB-elever samt KB-skolans befäl samlades för ett gruppfoto. Sedan vandrade vi upp till Trängsalen där middagen skulle hållas. Menyn var av det klassiska slaget; skaldjur, oxfilé och pannacotta. Denna delikata måltid varvades med både sång och tal. Vi hörde såväl regementschefen som utbildningsbataljonschefen framföra lyck-önskningar och tankar på vägen. Även talet till mannen respektive kvinnan gav envar en tanke-ställare.

Kvällen fortsatte därefter återigen på Götamässen, där den gick i dansens tecken med några inslag från plutonens egna "ståuppare". I baren bjöds på lite ögongodis i form av bildspel med både roliga och nostalgifyllda bilder från vår gemensamma utbildningstid. Festligheterna pågick sedan långt in på småtimmarna med alltfjämt hög stämning...

Kvällen blev ett mycket lyckat avslut på vår tid på regementet. En tid som tack vare såväl värnpliktiga som befäl gett många erfarenheter för framtiden och allra främst vänner för livet.

Vad händer i kamratföreningen under hösten 2006?

Håkan Forsberg

Vi lever i en väldigt föränderlig värld just nu. Man kan säga att hela havet stormar inom Försvarsmakten. Detta gör att det är lite svårt att ge en klar bild av vad som händer i höst. Klart är att Regementets dag kommer att gå av stapeln den 23 september med ett ganska traditionellt upplägg. Kamratföreningarna från T 1, T 3 och T 4 kommer att bjudas in att delta. Då kommer vi även att genomföra vårt årsmöte kl 0930 i Sjukvårdsskolans lokaler. På kvällen arrangeras en enklare tillställning för de som så önskar. Det kommer att serveras en enklare måltid till självkostnadspris. Anmälan till Marina Lindwall 465200 senast 16 september.

En informationskväll kommer vi också att genomföra torsdag 26 oktober kl 1830 på Götamässen. Vi satsar på en ärtmiddag, även denna till självkostnadspris. Anmälan senast 20 oktober enligt ovan.

Traditionellt kommer också "Gubbalunchen" att genomföras lördagen 16 december kl 1300 på Götamässen. Anmälan senast 6 december.

Besök gärna T 2 hemsida som vi kommer att hålla aktuell även för Kamratföreningens del.



Håkan Forsberg

Garnisonsmuseet - en lärdomsplats

Björn Lippold

Ett år går ganska snart som troligen de flesta av Er upptäckt. Och 2005 var inget undantag. Även för oss på Garnisonsmuseet skenade det iväg. Kanske delvis beroende på att vi gjorde satsningen på T2:s 100-års firande av sin tid i Skövde. Redan 2004 hade vi det stora nöjet att kunna inviga Jörgen Johanssons modell över gamla T2, en modell som givit upphov till många och långa diskussioner om det verkligen var så det såg ut. Det kan vi nu i efterhand konstatera att Jörgen lyckades beskriva exakt med sin modell. Under jubileumsåret kunde Chefen T 2 inviga en praktfull målning av utsikten från gamla kanslihuset, målrad av Lars Holgersson.



Jörgen Johanssons exakta modell över gamla T2

Till detta kan vi också konstatera att de båda faktabladet som vi tog fram dels om T2:s historia dels om Trängens historia, har rönt ett stort intresse.

T2 betydelse för Skövde

Vi kan också konstatera att många är de skövdebor som varit tacksamma för att förbandet 1905 kom till staden, då detta 1908 gav oss det första sjukhuset som sedan 1909 har tagit emot civila patienter. Först var det endast män som enligt kungligt brev hade tillgång till denna sjukvård, men från 1921 även kvinnor och barn.

Naturligtvis finns det många andra anledningar för Skövdes invånare att vara tacksamma mot T2. Troligen hade inte Norrmalm haft det utseende det har i dag om inte personal haft möjlighet att bygga här, norr om staden 1905 och framåt.

För många blev även T2:s närvaro den första kontakten med det moderna samhället när bilarna kom till staden. Detta är några av de reaktioner vi hört från våra besökare under jubileumsåret.

Utredning om museer

Under hösten 2005 blev det allt mer uppenbart att en ny inriktning av den museala verksamheten inom försvaret växte fram. Bland annat kom en stor utredning med namnet "Försvar i förvar" där man pekar ut vilka platser i landet som i framtiden skall ha ett försvarsmuseum. I denna kunde vi konstatera att Skövde, landets största garnisonsort, helt kom att sakna ett museum av rikskaraktär. Det i Axvall befintliga Pansarmuseet skulle enligt utredningen flyttas till Strängnäs, detta till största delen beroende på att Skövde kommun visade svagt intresse för en etablering. Dock visade det sig när klockan var 30 sekunder i tolv att kommunen vaknade.

Trängtruppmuseum i Skövde

Vad som saknades i utredningen var ett museum för trängtrupperna, vilket fick undertecknad att reagera och föreslå Cheferna vid T2 och P4 att vi i Skövde skulle anmäla att en del av vår fasta utställning redan i dag belyser detta truppslag och dess stora betydelse för det svenska försvaret.

Någon vecka före jul gick en skrivelse till protokollet på Högkvarteret där de båda cheferna meddelade att från nyår avser de att belysa trängtrupperna i sin helhet i befintlig museibygnad. Utbyggnad skall genomföras för att det om något år skall vara genomfört och ett trängtruppmuseum skall finnas i Skövde. Övriga trängmuseer runt om i landet kommer naturligtvis att vara kvar så som de är och fungerar i dag.

Internationell verksamhet

Årets satsning kommer i mångt och mycket att handla om Skaraborgs regementes 375-åriga historia. Därvid har vi bland annat för avsikt att visa regementets första chefs värja. En ny satsning görs också när det gäller den internationella verksamheten där vi tagit hela trappavsatsen på andra våningen för att belysa några av alla de missioner som personal från förbanden i Skövde varit med om. Bland annat kommer vi där att försöka berätta om de hjälpsändningar som T 2 var med om direkt efter andra världskriget. Vi gör också en belysning av det fältsjukhus som bland andra K G Ljungqvist var med om att organisera i Korea i början av 1950-talet.



Den internationella verksamheten kommer att få stort utrymme under året

Dagens försvar

Även det moderna försvaret brukar vi försöka belysa varje år. Och naturligtvis kommer det att handla om de insatsgrupper som från och med i år kommer att utbildas vid förbanden i Skövde. Förhoppningsvis kommer vi att än bättre i framtiden kunna belysa denna verksamhet i ett eget rum.

Som Ni här har kunnat konstatera händer det mycket på museet även i år. Mycket av detta hade inte gått att genomföra om inte Garnisonsmusei Vänner medverkat med både pengar och handkraft. När vi den 1 juni slår upp portarna för vår sommarsäsong är det som vanligt ett stort antal värdar som tjänstgör under helgerna. Detta i sin tur gör att vi under sommaren även i år kan ha öppet tisdag-söndag kl 13-16. Finns det fler som vill tjänstgöra en eller flera dagar på museet under helgerna på sommaren är Ni välkomna att höra av Er.

Om det är någon som vill ha kontinuerlig e-post-information om när vi har våra kvällar med museiprat eller när vi sänder radioprogrammet "Historiska magasinet" i Skövde närradio, eller när vi sänder filmer på Öppna kanalen i Skövde, hör av Er till undertecknad på e-post adressen: bjorn.lippold@mil.se.

Till sist vill jag nu också tacka alla för gåvor av olika slag som kommit till museet. Vet Ni att Ni har material hemma som kan ha ett musealt intresse, hör gärna av Er. Jag vill också passa på att tacka för penninggåvorna som kommer till Garnisonsmusei Vänner och som vi sedan får ta del av till museets verksamhet.

Garnisons Musei Vänner
Pg: 1185873-5

GMV Årsmöte

Ulf Floberg



Björn Lippold informerar om museet

Museiellt intresse

På måndagskvällen den 27:e mars avhöll GMV, Garnisons Musei Vänner, sitt årsmöte. Platsen för mötet var i militärrestaurangen Trumslagaren. Före mötet var Garnisonsmuseet öppet och årsmötesdeltagarna kunde bese museet. Många tog chansen när man så att säga ändå var på plats. Flera som jag talade med uttryckte sin glädje över att ha ett så fint militärt museum i Skövde som ju är en gammal militärstad med traditioner.

Årsmötet

Kvällen inleddes med att ordföranden i föreningen Garnisonsmusei Vänner, Nils Smith, hälsade alla välkomna och gav en information om det gångna verksamhetsåret. Ordföranden framförde ett varmt tack till alla som på olika sätt engagerar sig i föreningen. Dels genom att många ställer upp som museivärdar, dels genom punktinsatser av praktisk natur och dels genom ekonomisk stöttning av föreningens verksamhet. Ett stort tack gavs också till Museiföreståndaren, Björn Lippold. -Utan alla dessa engagerade personer som stöder föreningen på olika sätt skulle vi inte kunna ha det fina museum som vi idag har i Skövde garnison, menade Nils Smith.

Ordinarie årsmötesförhandlingar genomfördes under välorganiserade former. Inga "brännheta" ämnen förekom som diskussionspunkter och styrelsen beviljades ansvarsfrihet med ett rungande "ja". Valberedningens förslag mottogs med ett lika tydligt "ja" och av mötesklimatet kan man konstatera att det är en god anda som genomsyrar föreningen.

Margareta Söderström

Så var det tid för lite undfägnad och efter den var det dags för ordföranden att presentera årets föredragshållare, Margareta Söderström. Vem är då denna Margareta? Om jag berättar att temat för föredraget var "Sixten Västgöta-Bengtsson, min pappa", så förstår du säkert sammanhanget. Margareta är alltså dotter till den legendariske Västgöta-Bengtsson, som ju inte är okänd för en enda människa i Sverige och framförallt inte för de som har en militär anknytning till Skövde. Förutom allt annat kulturarbete som Sixten Bengtsson utförde, så reste han runt i Västgötabygd med de inneliggande värnpliktiga vid Skövdes regementen under ett stort antal år och spred härigenom mycken kunskap om Västergötland. Att han sedan gjorde detta på ett humoristiskt och underhållande sätt gjorde att alla soldater lyssnade, trots att de kanske själva var lokalpatriotiska i en annan del av landet. *Fortsättning på nästa sida.*



Margareta Söderström, dotter till Sixten "Västgöta-Bengtsson"

Västgöta-Bengtsson

Margareta Söderström höll oss åhörare i andäktigt intresse i en dryg timma och hon visade oss också bandinspelningar där Sixten Bengtsson stod i blickpunkten, alltid lika karismatisk. Äpplet faller inte långt från trädet, som man brukar säga, och Margareta gav oss en fin bild av sin fantastiske pappa och karisman har utan tvekan gått i arv. Ett mycket intressant föredrag.

Själv minns jag hur vi som var lite yngre officerare, på den tiden Västgöta-Bengtsson turnerade med Skövdesoldaterna, på olika sätt försökte att komma med på de intressanta resorna i Västgötabygd. Man kunde komma med som plutonsansvarig, eller som bussförare, eller genom att ha ansvaret för utspisningen under dagen.

En västgötahistoria

Vid ett tillfälle var jag ansvarig för lunchen som skulle serveras vid Ekornavallens gravfält. Långbord med vita dukar hade ställts upp på parkeringen vid gravfältet. Kocksoldater serverade vid "befälsbordet" där förstas Västgöta-Bengtsson och Kompanichefen satt. Kompanichef var kapten Sune Sivander, som är en världsvan och jovialisk person och som konverserade underhållande med Västgöta-Bengtsson.

Bland den värnpliktiga "serveringspersonalen" fanns en soldat som i det civila arbetade som servitör på hotell Billingen i Skövde. Soldaten och Sivander kände genast igen varandra och Sivander utbrast: "Ja, det är minsann inte första gången som Johansson serverar mig..." Soldaten Johansson svarar på en bred Västgötadialekt: "Nää kapten, men då ä första gången ja serverar mjölk te varm-rätten!" Sixten Västgöta-Bengtsson vred sig i plågor av skratt och reste sig från bordet och kramade om soldat Johansson och sa: "Du ä minsann en riktr Västgöte du..." För ordningens skull, skall noteras att Sune Sivander också skrattade gott åt det som inträffade.

Sammanfattningsvis var detta årsmöte i GMV en mycket trevlig måndagskväll, förgylld av en utomordentlig föredragshållare i form av Sixten Västgöta-Bengtssons dotter Margareta Söderström.

I Linnés fotspår med Björn och Håkan

Alv Svensson

Lördagen den 5 maj var det dags för Kamratföreningens årliga utfärd. Med Håkan Forsberg som trygg och säker förare vid bussratten och med Björn Lippold som sakkunnig och underhållande reseledare gick färden detta år västerut. Även om målet var Kinnekulle, så kantades "transportsträckan" av många märkliga platser och historiskt intressanta episoder, livfullt presenterade av den mångkunnige Björn.



Fikapaus under resan

Lärorik resa

Den första etappen gick längs den äldsta landsvägen i passet mellan Våmb och Varnhem. Vi passerade då de båda gamla avrättningsplatserna vid Svarvarebacken och Löten innan vi kunde avnjuta åsynen av det idylliska Ljungstorp. Via Varnhem nåddes etappmålet, nämligen de vackert belägna ruinerna efter Höjentorps slott, vilket en gång hade tillhört Magnus Gabriel de la Gardie. År 1722 brann slottet ner i drottning Ulrika Eleonoras åsyn från den närbelägna Drottningkullen dit hon hastigt hade tagit sin tillflykt. Väl uppe på slottsruinen valde Björn att citera Carl von Linné, vars iakttagelser än idag präglas av en tidlös fräschör och förvånansvärd aktualitet.

Som framstående kännare av indelningsverket och dess historia kunde Björn givetvis peka på och förtälja den märkliga berättelsen om Carl XI:s stenbord, på vilket kungen hade signerat ett delbeslut om indelningsverkets utformning och därefter slagit näven i bordet och förutspått att indelningsverket skulle bestå lika länge som

stenbordet. År 1901 sprack stenbordet och då avskaffades indelningsverket! Tänk om dagens makthavare hade förmågan att fatta lika långsiktigt hållbara beslut! Uppehållet vid Höjentorp avslutades med kaffe och dopp i det strålande försommarvädret och den skira grönskan dekorerad med allehanda vårblommor. Här kan särskilt nämnas den doftande ramslöken och den märkliga skogsbingeln, vilken finns avbildad tillsammans med Carl von Linné på hundrakronorssedlarna.



Slotsherren Ivar Virgin berättar om Mariedals slott

Besök på Mariedals slott

Efter att ha passerat Eggby kyrka och den gamla exercisplatsen vid Eggby ängar gick färden vidare via Istrum, Uppsala, Ledsjö och Lundsbrunn till 1600-talsslottet Mariedal, också det ett av Magnus Gabriel de la Gardies många slott. På trappan togs vi emot av den nutida slotsherren, Ivar Virgin, vars anfader, Ivar Adolf Virgin var chef för T2 1893-94. Slottet är i privat ägo och inte öppet för allmänheten, men undantag gjordes för Göta Trängregementets Kamratförening, inte minst tack vare Björn Lippolds personliga relationer till Ivar Virgin. Denne bjöd oss att stiga in i det magnifika barockslottet och att ta plats i den stora salen på övervåningen där han på ett underhållande och intresseväckande sätt presenterade slottets historia samt de skiftande och dramatiska öden som är förknippade med flera seklers märkliga personligheter. Dessa finns porträtterade på slottets väggar.

När vi under Ivar Virgins sakkunniga ledning studerade den välbevarade inredningen i det fascinerande slottet, bröts plötsligt lugnet av en

ljudlig smäll! Allas ögon riktades mot ljudkällan, som visade sig vara ett mäktigt barockskåp varur en bräda lossnat och nu fanns i händerna på den oförbrännelige Nils Erik Andersson. Slottsherren bagatelliserade det hela och menade att skåpet sedan länge ändå varit moget för renovering.

Kulturhelg på Kinnekulle

Resans lunch intogs på golfrestaurangen i Lundsbrunn. Den välkomponerade och smakliga måltiden förlänade oss kraft att anträda nästa etapp på färden som på slingrande vägar förde oss över Kinnekulles sluttningar med dess överdåd av sevärdheter, till Hjelmsäter där vi stannade till för att ta del av alla de konstnärliga verk och hantverksprodukter som där fanns till beskådande inom ramen för en kulturhelg med aktiviteter runt hela Kinnekulle, kallad "Vårunden Kinnekulle". Kulturhelgen medförde ett ymnigt trafikflöde på de smala vägarna, men vår förare, Håkan, bestod alla prov med glans.

Tvådagarsresa nästa år

Efter uppehållet i Hjelmsäter anträdde hemfärden via högsta delen av Kinnekulle varifrån man har en svindlande vacker utsikt bl a mot de övriga Västgötaberget i östlig och sydöstlig riktning. Denna dag var dock sikten något begränsad av soldis. Under hemfärden berättade Björn att han och Håkan redan börjat ta fram alternativ för nästa års utfärd. Tidpunkten är liksom förut första helgen i maj. Men som alternativ till den hittills gällande lördagsutflykten till något relativt närbeläget mål, övervägde de båda arrangörerna att göra en tvådagarsresa med övernattnin, t ex till Hässleholm. En enkel attitydundersökning bland dagens deltagare visade att en majoritet av dessa mycket väl kunde tänka sig en tvådagarsresa. För att underlätta för de ambitiösa och initiativrika arrangörerna, bör därför alla Kamratföreningens medlemmar tänka till och vara beredda att delge sina synpunkter till styrelsen i denna angelägna fråga. När färden nalkades sitt slut framförde resans nestor, Gunnar Settergren, sitt och övriga medresenärers varmt kända tack till Björn och Håkan, vilket till yttermera visso manifesterades medelst applåder som rungade mellan bussens väggar.

Vi som var med ser redan fram emot nästa års utfärd!

Olympiska segrare

Lars Skeppstedt



Janne Lundblad på hästen Uno, olympiska segrare 1920
Foto: Garnisonsmuseet Skövde

När man passerar in till T2 kasernområde via den breda grinden vid vaktlokalen, kan man inte undgå att varsebli den stora bautasten som där finns rest.

Av inskriptionen på stenen framgår att det rör sig om att på detta sätt tingfästa minnet av två stycken fyrbenta "regementskamrater" som på ett särskilt skickligt sätt utmärkt sig på tävlingsbanorna och därigenom hedrat såväl sig själva som sitt regemente.

De båda stamhästarna vid dåvarande trängkåren, (T2) var:

- dressyrhästen Uno – en brun vallack, född 1907, fallen efter Fahlmeister-Pollack, som enligt överste Gustaf Smith ridits in av dåvarande majoren, sedermera översten och chefen för Skånska och Östgöta trängkåren, Knut Oscar Laurentius Palm. Uno nådde dock höjdpunkten av dressyr under kaptenens vid kåren Janne Lundblads skickliga inverkan.

-prishoppningsfuxstoet Stella, född 1906. Stella var fallen efter Saliel och uppfödd på Ökulls gård i Axvall.

Olympiska mästare

Ekipaget Lundblad/Uno vann prisridningen (dressyrtävlingen) vid de sjunde olympiska spelen

i Antwerpen i september månad 1920. Vid ovan nämnda tävling startade 17 ekipage från fyra nationer; Sverige, Frankrike, Belgien och Norge, varvid de svenska ryttarna belade de fyra främsta platserna enligt följande:

1. Kapten Janne Lundblad, T2 på Uno, 27,937 poäng och guldmedalj.
2. Löjtnant Bertil Sandström, K4 på Sabel, 26,312 poäng och silvermedalj.
3. Löjtnant greve Hans von Rosen, K1 på Running Sister, 25,125 poäng och bronsmedalj.
4. Ryttmästaren, sedermera hovstallmästaren friherre Witholm von Essen, K1 på Nomeg, 24,875 poäng

Enligt minnesskriften över 1920 års olympiad visade ekipaget Lundblad/Uno sin överlägsenhet främst i galoppen. Någon lagtävling i prisridning/dressyr förekom ej detta år vid de olympiska spelen.

Ytterligare en svensk dressyryttare skulle ha deltagit i olympiaden 1920, översten Gustaf-Adolf Boltenstern, K2 på Iron. Det vid tillfället kanske främsta svenska ekipaget, nekades dock av tävlingsledningen att delta i spelen eftersom han ovetande om bestämmelserna, tyvärr hade prövat banan dagen före själva tävlingsdagen. Boltenstern tilläts dock att visa upp sin häst utom tävlan och rönte därvid odelat erkännande.

Stella skicklig hoppare

Stella var en mycket skicklig prishoppningshäst och deltog med stor framgång i ett flertal tävlingar i såväl svår som medelsvår klass, företrädesvis åren 1914-1917, under dåvarande löjtnanten vid kåren, sedermera majoren, Johan Anders Erik Swartling.

Stella utmärkte sig även tillsammans med ytterligare en skicklig ryttare vid kåren, dåvarande löjtnanten, sedermera kaptenen John Eric Theodor Personne, som 1914 transporterades från T1 till T2.

Vidare kan noteras att ytterligare en trängofficer utmärkte sig vid 1920 års olympiska spel. Löjtnanten, sedermera majoren Lars Daniel "Dare" Norling, T5, senare T4, ingick i det svenska lag som segrade i prishoppning till häst. Norling red stamhästen vid T5, Eros II. Ekipaget ådrog sig åtta felpoäng.

En gemensam minnessten över stamhästarna Uno och Stella fanns rest inom T2 gamla kasernområde i anslutning till stamfastigheten Alfhem. Stenen var först placerad i officersparken, för att senare återfinnas i den så kallade "Negerbyn" vid dåvarande sjukvårdsmaterieförrådet.

Stenen blev av misstag nedgrävd i slutet av 1950-talet i samband med vissa anläggningsarbeten inom det gamla regementsområdet. Den uppmärksamme grävmaskinisten Kjell Magnusson såg att det var något skrivet på stenen och slog då genast larm till regementsledningen. Stenen finns alltså nu bevarad vid T2:s nuvarande kasernvakt.



Hästarna Uno och Stella har utmärkt sig på tävlingsbanorna. Stenen finns rest utanför T2 kasernvakt

**Välkommen till
Regementets dag
23 september**

Vi gratulerar!

Under perioden 2006-07-01 till 2006-12-31,
firar nedanstående personer högstidsdag.



50 år

Mj Otto Gröntoft
Lt Erik Johansson
Öv Carl Wärnberg
Lt Göran Tidén
Lt Sören Ristander
Lt Magnus Jonsson
Mj Anders Löfvenborg
ROMj Anders Fridehäll
ROKn Björn Lindgren
ROKn Per Dahl
ROKn Peter Fryksborn

60 år

Lt B Bratt
Lt Helmut Bädicker
ROMj Guy Asterius
ROKn Lars Hartelius
ROKn Per-Ove Asplund
ROÖvlt Torolf Nilzén
ROKn Lars Hedberg
ROKn Hans Sundberg
ROKn Tord Gustafsson
ROKn Jan-Olof Jacobsson
ROKn Gunnar Kejnell
ROLt Sten Andersson
ROKn Christer Schön
ROÖvlt Christer Berkö

Normandie 2006

Björn Andersson

Den 28 mars kom vi äntligen i väg på resan för stipendiepengarna från kamratföreningen T2. Målet var ett vårvarmt Frankrike.

Inställt flyg

Efter att ha läst på om Operation Overlord, (benämningen på den operation som de allierade gjorde mot stränderna i Normandie, Frankrike som startade den 6 juni 1944), börjar vår resa i Nyköping där vi ska flyga från Skavsta flygplats till Paris. Just den här dagen är det stora demonstrationer och strejk i Paris. Det renderar i att vårt flyg blir inställt. Vi bokar om till Düsseldorf. Väl på plats i Düsseldorf tar vi - jag, Ebba och sex andra svenskar - en taxi till stationen där vi skulle fortsätta vår resa med tåg. På väg dit övertalar taxichauffören oss att åka taxi till Paris istället vilket enligt honom skulle bli billigare och bekvämare för oss. Sent på kvällen kommer vi fram till Paris. Efter en lång resdag beger vi oss ut för att leta sovplats. Efter att ha blivit nekade på några ställen fann vi ett hotell som var litet, pittoreskt och väldigt franskt!

Rundresa i bil

Nästa dag startar vi med att försöka orientera oss i tunnelbanan till rätt tågstation för att därefter åka upp till Caen, Normandie. Väl där börjar vi återigen sökandet efter hotell. Resten av dagen förhandlar vi med lokala biluthyrare om ett rimligt pris för två dagar i bil. Det var lättare sagt än gjort då ingen tycktes kunnig i engelska.

På den tredje dagen kan vi äntligen börja resa runt i omgivningarna kring Normandie. Den franska trafiken erbjuder många spännande inslag. Vi letar oss västerut genom det karaktäristiska häcklandskapet, som de allierade kallade la bocage. Målet för dagen är de amerikanska landstigningsstränderna, Omaha och Utah beach. Första anhalt blir Omaha beach, den strand som blivit mest känd efter de blodiga strider som utspelade sig där. Under vår promenad på stranden stöter vi på olika minnesmärken från de olika förband som deltog under landstigningen. Vi avslutar besöket på Omaha beach uppe vid den enorma amerikanska kyrkogården med alla sina vita gravstenar. Stämningen var dämpad men högtidlig. Alla besökare tycktes berörda av historien.

Kriget gör sig påmint

Därefter åker vi utmed kusten upp mot Sainte Mére Eglise för att se på den modell av en fallskärms-hoppare som efter den amerikanska luftland-sättningen fastnat i kyrktornet. Kriget gjorde sig påmint även i dekorationerna inuti kyrkan. Vi passar även på att besöka ett av de många museer som finns att besöka. Efter museibesöket gör vi ett kort besök på Utah beach.

På hemvägen avslutar vi med ett stopp vid en tysk kyrkogård. Den utgjorde en skarp kontrast emot den amerikanska kyrkogården. Den var mycket mörk, vilket gav en dyster och vemodig stämning.

Nog med intryck

Nästa dag är målen de brittiska och kanadensiska stränderna Gold, Juno och Sword. Vid dessa stränder var det inte lika mycket som påminde om kriget och de allierades offensiv. Under föregående dag var vår känsla att befolkningen levde kvar i historien och var väldigt måna om att berätta och bevara för eftervärlden. Vid Gold, Juno och Sword var det en modernare och mer kommersiell kultur kring händelserna. Det som gjorde starkast intryck på oss under dagen var en kanadensisk och en brittisk kyrkogård. Vi avslutar dagen vid Pegasus bridge där de brittiska trupperna med hjälp av glidflyg tog över bron. Under den andra dagen slog det oss att vi knappt var mottagliga för mer tragiska intryck.

Dagen därpå började vi vår återresa till ett vinterkallt Sverige, både trötta och nöjda.



Björn Andersson tilldelades Kamratföreningens stipendium 2005

Minnen

Erik Jansson



Artikelförfattaren Erik Jansson, 91 år

Inför T2 kamratförenings 70-årsjubileum blev jag ombedd att förmedla några minnesbilder om förhållandena på T2 under 1930-talet, från volontäransättningen 1933 till beredskapstiden 1939. Underlag till detta hämtade jag ur en anspråkslös biografi "Det blidde bara så", som jag skrev 1997, för att ge barn och barnbarns barn möjlighet att få veta något om sina Mor- respektive Far- föräldrar.

Eftersom redovisade minnesbilder tycktes ha rönt stor uppskattning, kunde måhända denne ynglings fortsatta utveckling och arbete inom försvarsmakten t o m 1978 vara av intresse.

Beredskapstiden

När förstärkt försvarsberedskap proklamerades i april 1940 och fältförband inkallades, fick jag bl a ansvaret för att iordningställa merparten av de motorfordon som inryckande förbandsledningar skulle utrustas med. Ett ansvarsfullt arbete som pågick utan uppehåll flera dygn och köket endast serverade ärtsoppa. Uppgiften för-

senade min inställelse vid fältförbandet, transportplutonen III. Fördelningsstabens, där jag var krigsplacerad som ställföreträdande chef.

Förbandet var förlagt i Dingle och skulle med sin stora fordonspark ombesörja stabens alla transporter. Stabsdelen disponerade där belägen folkhögskola och transportplutonen en biograf-lokal. Det var en lärorik tjänstgöring, dels att se hur beroende krigsmakten var av de värnpliktigas civila kunnande inom olika områden, dels att på nära håll följa flyktingströmmarna och den skumma verksamhet som pågick i kustbandet, liksom vilsekomna flygplan.

Ett särskilt minne är när jag en hel dag som "välbeväpnad" ordonnans, följde HKH kronprins Gustav Adolf vid hans inspektion av verksamheten utefter norska gränsen, där tyskarna nyfiket vakade på andra sidan. Kronprinsen var en intresserad och rörlig person som skulle se allt, varför jag var helt uttröttad när jag på kvällen lämnade honom på Dingle station, efter att ha följt honom från klockan fem på morgonen.

Efter en tid konstituerades jag till värnpliktig sergeant, vilket väl får ses som en uppskattning? I september depåställdes förbandet i Sunnetorp utanför Skövde och jag fick nya uppgifter, bl a att rekognosera för olika förbands förläggning i trakten av Kukkola, norr om Haparanda. Genom olyckshändelse bröt jag vänster mellanhandsben, vilket medförde att jag, efter diverse medicinska fadäser av läkare i Haparanda, måste avbryta verksamheten och med armen gipsad från axeln, ta tåget till Skövde. Efter några dagar anmälde jag mig hos Regementsläkare Bergstrand, som efter röntgen bröt upp skadan, satte benbitarna rätt och lade ett mindre gipsförband.

Jag fick erbjudande att genomgå avkortad underofficersutbildning vid AUS i Uppsala, vilket jag accepterade. Efter att doktor Bergstrand ändrat gipsförbandet, så att vapenrocken kunde tas på, reste jag till Uppsala och AUS. Trots handikappet gick det bra att delta i utbildningen och jag höll mig hemma på fritiden, som för första gången i mitt liv användes till läxläsning. Detta gav resultat i form av bra betyg i alla prov. En bestående lärdom förmedlade en Övlt Eriksson från I 20. Hans kritik efter genomförda

elevuppgifter var: "Detta var ett sätt att genomföra övningen, jag skulle ha gjort så här" och så fick vi hans version kompletterad med motivationer. Ett mycket pedagogiskt sätt att bedriva undervisning, som jag försökt tillämpa i min utbildargärning. Jag blev godkänd i denna avkortade underofficersutbildning och konstituerades till sergeant vid trängen i oktober 1941.

Underofficeren

Helt plötsligt hade jag nu ett statligt jobb med en, om än låg, så dock fast inkomst. Jag fick nya och allt mer kvalificerade utbildareuppgifter. När beredskap ånyo påkallades 28 jan 1942 hade jag fått ny krigsplacering, som chef för transportplutonen vid XVI fördelningsstaben. Förbandet skulle nyorganiseras och förflyttas till Karlstad den 3 feb. Soldaterna var en samling killar som andra förband gjort sig av med och deras utrustning, som inte var likartad, fanns i förråd på vinden i stora kasernen.

Fordonen, ca 15 personbilar, 30-talet lastbilar, 3 bussar och 12 mc fanns i depågarage runt Skövde, varav många i avsaknad av vitala delar. Det var en svår uppgift att på ett fåtal dygn få plutonen på "hjul" och kläder på soldaterna. Med hjälp av två furirer och vpl ur den befälspluton jag hade under utbildning, samt med ett visst mått av bluff, för att få tillgång till verkstadskapacitet m m, lyckades jag få förbandet klart för avfärd på morgonen den 3 februari.

Strax före avmarsch såg jag truppen för första gången, men var fast besluten att lämna T2 på angiven tid, vilket också lyckades. Med ett befäl och en mekaniker i kön gavs ordern: "Marschmål Karlstad!", dit vi kom, om än med vissa svårigheter. För förläggning hänvisades vi till ett missionshus på Hammarö. Yttertemperaturen höll sig nu under tjugo minusgrader.

Bedrövlig fordonspark

Verksamheten påbörjades omedelbart och därmed avslöjades alla brister i fordonsparken. Mc-tropen tvingades, på grund av kylan, ha sina maskiner intill lokalens stora kaminer. Efter en kortare tid förflyttades förbandet till KFUK sommarhem på Edsgatan, sydost om Karlstad. Nu vidtog, utöver att organisera verksamheten, jobbet med att reparera fordonsparken som var i ett bedrövligt skick. Jag avtalade med bilfirmorna Philipsons och Geijers att utföra detta arbete och blev storkund där, vilket gjorde det möjligt att hjälpa andra delar av staben att komplettera sin utrustning.

Nämnvärda personer

Det var en jobbig, men trevlig tid, där vi befäl levde som herrskapsfolk, med bordsbetjäning vid måltiderna. Många trevliga befäl ingick i staben och stabskompaniet. Kommendanten var svag, men desto kavatare var stabskompaniadjutanten, en fanjunkarlöjtnant från I 4 vid namn Gustavsson. Han höll



Foto: Garnisonsmuseet Skövde

ordning och reda, på allt och alla. Musikanterna rangordnades lågt och tilläts ej att äta i matsalen på samma tider som övrigt befäl. Han var också ganska "törstig" och såg gärna att jag utnyttjade mina kontakter för införskaffande av diverse drycker.

En annan nämnvärd person var en fanjunkare Andersson från I 2, som var expeditionsunderofficer i staben. Han kunde alla lagar och förordningar på sina fem fingrar och nummer och namn på alla soldater han utbildat. Vi två bodde tillsammans i en sommarstuga vintern 1942 när temperaturen som regel låg under 20 minusgrader. Soldater höll varmt på dagarna men på morgnarna när det kunde vara is på tvättvattnet, var det den "gamle" fanjunkaren som ordnade värme innan den unge sergenteen steg upp.



Foto: Garnisonsmuseet Skövde

Till häst

Under de följande åren verkade förbandet på olika platser i Värmland bl a i Lysvik och i Arvika. Lysvik var en trevlig plats där plutonen huserade på vägen till och på stranden vid "Lysviks brygga". Mitt "ledningstält" där chefen för ordonnanstroppen huserade, var uppsatt vid sjökanten. Det var en härlig och skön sommar och befälet red varje morgon på hästar tillhörande i staben ingående ryttartropp. Min tidigare oförmåga att njuta av denna sorts verksamhet hade inte förändrats sedan furirskolan. Jag hängde dock med och hoppade även över diverse hinder i terrängen.

Generalsbilen

Bland många specialinriktade uppgifter föll det på mig att bl a utbilda all stabens personal i sprängtjänst. Nu skulle tillämpas vad jag lärt om denna svåra konst på AUS. Det blev ganska äventyrligt, eftersom spräng- och tändmedel av olika skäl måste förvaras under sängen i min bostad, vilket naturligtvis inte var enligt reglementet, men "fältmässigt". Av den brokiga skaran soldater blev det efterhand en bra pluton, var och en

med sina egenheter. En stor skogshuggare från Värmland, som hette Persson, blev fördelningschefen General Peyrons högt uppskattade chaufför.

En dag kom en motoringenjör på idén att hyra in sin egen privata bil, en svart Buik cabriolet med röd skinnklädsel som generalsbil, vilket inte uppskattades av Persson, som "upplyste" generalen om att "vill int generalen åka i den bil vi har får generalen åka med någon annan." Jag tvingades nu ta parti för Persson och beordra ingenjören att mönstra ut sin bil. Många liknande "naturbarn" fanns i plutonen.

Tillbaka till T 2

Tiden i Arvika, där vi var förlagda på Igesunds folkhögskola, var tämligen långtråkig och beredskapslivet började bli tröttsamt. Mellan beredskapsperioderna gick förbandet i depå på Edsgatan utanför Karlstad och jag återgick då till ordinarie tjänst på T 2.

Trots långa perioders bortavaro, hann jag med att genomgå en Pvlv-kurs 1942 och en kurs i viss elutrustning vid Tyg S 1943. På försommaren 1943 var jag lärare vid en kurs för transportledare på I 15 i Borås och råkade där skada mellanfotsbenen på höger fot vilket gett bestående sviter. Uppgifterna därefter var plutonchef eller stf vid olika utbildningsenheter. I juli 1944 ansågs det att jag på heltid behövdes på T 2 och avlöstes därför vid förbandet av reservkaptenen Bengt Fornander. Blev utnämnd till fanjunkare vid trängen i oktober 1946.

Kantor med problem

Under resten av 1940-talet, ändrades förhållandena inte mycket, utan jag fortsatte tjänstgöringen som chef eller stf, chef för utbildningsenheter av stamanställda och vämpliktiga. Vid vinterutbildning med organiserat sjukvårdskompani i trakten av Falun träffade jag på en ny kultur. Inkvarteringen av förbanden försvårades nämligen av folkets religiösa tro på att vissa lokaler var "frälsta". Under en kortare tid kom jag att bo hos en kyrkoherde i anrika Aspeboda församling, en trevlig familj. Kyrkoherden stammade svårt, men inte under predikan. Han hade däremot en kantor med andra problem. Efter en gudstjänst yttrade han om denne: "I dag spelade han i alla fall rätt melodi", vilket tydligen var ovanligt.

I nästa nummer av Götaträngaren fortsätter Erik Jansson att berätta minnen från förr.

Posttidning B
aus:
T2, Götaträngaren
Box 602
541 29 SKÖUDE

THOMAS HOLMBERG
JURISTVÄGEN 13
541 54 SKÖUDE

54101
Lokal

